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Titel: Nyanländas etablering på den svenska arbetsmarknaden – en kvalitativ studie 
utifrån ett handläggarperspektiv. 

 

Författare: Haris Aljicevic och Linda Borgstedt  

  

Sammanfattning  

Syftet med denna studie är att utifrån ett handläggarperspektiv undersöka hur 
myndigheter arbetar med att integrera nyanlända individer på den svenska 
arbetsmarknaden. Resultatet i studien analyseras och förstås med stöd av två teorier, 
teorin om Intersektionalitet samt Goodmans teori. Det empiriska materialet bygger 
på sju intervjuer med personer anställda i offentlig sektor som arbetar med 
integration av nyanlända kopplat till etablering på arbetsmarknaden. Den tidigare 
forskningen grundar sig i förutsättningar och hinder som hjälper nyanlända vid 
etablering på den svenska arbetsmarknaden. Ett huvudresultat i studien är att 
respondenterna upplever att gruppen nyanlända individer har svårt att etablera sig på 
den svenska arbetsmarknaden. Respondenterna lyfter att kvinnor, främst de som är 
födda utanför Europa har det svårare att etablera sig på arbetsmarknaden än andra 
nyanlända och behöver särskilt riktade insatser. Detta förklaras med att det ställs höga 
krav på språknivå i svenska, kompetens och utbildning som denna grupp inte bedöms 
kunna tillgodogöra sig. Resultatet visar också att en stor andel nyanlända är beroende 
av omfattande stöd från myndigheter, samtidigt som de av samma insatser hänvisas 
till att på ett självgående sätt driva sin etableringsprocess mot självförsörjning. 
Handläggare arbetsmarknaden anses inte vara ämnade till att erbjuda individuellt 
anpassat stöd för nyanlända individer. Detta bedöms påverka svaga grupper negativt 
då dessa grupper riskerar att hamna i långtidsarbetslöshet utan anpassade stödinsatser. 
Slutligen visar studiens resultat att respondenterna har låg tilltro till att de kortsiktiga 
satsningarna som görs skapar en permanent lösning för nyanländas etablering på 
arbetsmarknaden. Detta bekräftas genom att de nyanlända individerna erbjuds 
generaliserande insatser som sträcker sig under en lång period, där ambitionen 
primärt blivit att sysselsätta ett stort flöde av individer. 
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Abstract 

The purpose of this study is to investigate from an administrator perspective how 
authorities integrate newly arrived to the Swedish labor market. The results are analyzed 
and understood by two theories, theory about Intersectionality and Goodman theory. The 
empirical material is based on seven interviews with people who are employed in the 
public sector and who are working with establishment on the labor market among newly 
arrived individuals. The previous research is based on conditions and obstacles that helps 
newly arrived people on their way to establishment on the Swedish labor market. A main 
result in the study is that the respondents are experiencing that the group newly arrived 
have a hard time to integrate at the Swedish labor market. They lift women, mainly 
women born outside of Europe as a group that has a harder time to integrate on the labor 
market than other newly arrived and that they need particularly targeted efforts. This is 
explained by high demands on the Swedish language, competence and education which 
this group is not able to make. The result also shows that a big part of the newly arrived 
individuals are dependent off support from the authorities while they at the same time are 
being referred to steer their own establishment process towards self-sufficiency. The role 
of the individuals working at the authorities is not considered to be intended to offer 
individual support for newly arrived people. This is judged to have a negative impact on 
weak groups and they tend to end up in long term unemployment without customized 
efforts. The study finally shows that the respondents have a low trust for the short-term 
investments that are being made to ensure that the investments create a permanent 
solution for newly arrived at the labor market. This is confirmed by that there is a chain of 
support that is prepositioned related to the labor market for individuals that extend over a 
long period of time, where the ambition seems to be primarily to employ a big group of 
individuals rather than consider each individual. 
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Förord 
 
Ett stort tack till samtliga respondenter som har tagit sin tid att delta i vår studie trots 
Covid-19 pandemin. Ytterligare ett tack till att ni delat med er av erfarenheter och 
upplevelser kring ämnet etablering på arbetsmarknaden som gjort att vår studie blivit 
möjlig. Vi vill också rikta ett stort tack till vår handledare Sara Helmersson som har varit 
ett stort stöd under arbetets gång.  
 

Uppdelning av arbetet 

Samtliga delar av studien har skrivits tillsammans. Vi träffades kontinuerligt på Campus 
Halmstad eller via Google dokument. Under intervjuerna fördelades frågorna, detta 
genom att vi turades om att ställa frågorna. Fyra av intervjuerna inleddes av Linda och de 
resterande fyra intervjuerna inleddes av Haris. 
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Haris Aljicevic & Linda Borgstedt 
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1. Inledning 
I dagens mångkulturella samhälle och som resultat av senaste årens stora 
flyktingströmmar råder politisk debatt som ofta problematiserar invandringen. 
Rapporten från Sveriges kommuner och regioner (2009) visar tydligt att personer 
födda i andra länder än Sverige har svårare att etablera sig på den svenska 
arbetsmarknaden i jämförelse med inrikes födda. En anledning som anges är att 
myndigheter och kommuner inte lyckas rikta tillräckliga stödinsatser till utrikes 
födda. Insatserna är främst anpassade för individer som har någon form av högre 
utbildning, eftergymnasial utbildning eller andra kompetenser som efterfrågas på 
arbetsmarknaden (SKR, 2009). Även Svensson, Johnsson och Laanemets (2008) 
lyfter att en viktig faktor som påverkar utrikesföddas möjligheter till etablering på 
arbetsmarknaden är det arbetsmarknadsstöd och andra sociala stödinsatser som kan 
falla in under området socialt arbete. Dessa är enligt författarna styrda av politiska 
beslut, lagstiftning samt riktlinjer som i sin tur påverkar vilka insatser som erbjuds 
och hur insatserna tillämpas. Författarna förklarar även att förutsättningarna för 
klientarbetet som råder i organisationer kan vara avgörande för vilket stöd den 
enskilde får. Vidare lyfter skribenterna att ett debatterat ämne inom det sociala 
arbetet är att handläggare är överbelastade på sina tjänster. Detta påverkar 
möjligheterna som erbjuds till stöd, service och vägledning som en nyanländ individ 
kan tänkas vara i behov av. Den nyanlände befinner sig i en beroendeställning till sin 
handläggare, handläggarens egna värderingar samt fördomar i kombination med hög 
arbetsbelastning. Detta påverkar enligt författarna rättssäkerheten samt kvalitén på 
det sociala arbetets praktik (Svensson, Johnsson & Laanemets, 2008).  
 
Däremot menar Irastroza och Bevelander (2018) att det inte spelar någon större roll 
om nyanlända individer har en hög utbildning. Primärt är det individernas status i 
samhället, en konsekvens av bristande sociala nätverk och referenser som påverkar 
individernas möjligheter att införskaffa ett arbete. Författarna förklarar dessa 
tendenser med ett intersektionellt perspektiv som lägger stor vikt vid individens 
etnicitet och klass som avgörande faktorer för individens integration. Det innebär att 
status på utrikesfödda överskuggar individens kompetenser och erfarenheter samt 
kan verka negativt på chanserna att få en anställning. Utrikes födda står ut i 
jämförelse med riket som en grupp med socioekonomisk utsatthet med lägre 
inkomstnivåer och lägre sysselsättningsgrad (Irastorza & Bevelander, 2018). Panican 
och Ulmestig (2017) förklarar dock att desto lägre utbildningsbakgrund en individ 
har desto svårare blir det att matcha kompetensen då inträde till den svenska 
arbetsmarknaden oftast motsvarar gymnasial kompetens. Det görs många 
arbetsmarknadspolitiska satsningar för att stärka målgruppen. Målgruppens inträde 
och ställning på arbetsmarknaden men incitamenten verkar otillräckliga eftersom 
målgruppen lågutbildade oftast riskerar långtidsarbetslöshet (Panican & Ulmestig, 
2017). 
 
Vidare förklarar Martinsson (2018) att sysselsättningsgraden bland utrikesfödda 
påverkas av flera olika faktorer. En faktor är det rådande konjunkturläget som har en 
påverkan på hur snabbt en person som invandrat till Sverige får sitt första arbete. Vid 
högkonjunkturer är det fler arbetsgivare som söker arbetstagare, medan det i 
lågkonjunkturer blir det motsatta och grupper med svag ställning på 
arbetsmarknaden slås ut. En annan faktor som påverkar etablering på 
arbetsmarknaden är etnisk diskriminering i rekryteringsprocessen. Till följd av 
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diskrimineringen tenderar utrikesfödda individer att få arbeten som klassas som 
lågkvalificerade yrken (Martinsson, 2018). Piuva (2012) förklarar att inom socialt 
arbete är begreppen kön, identitet och normalitet centrala begrepp. Föreställningarna 
som handläggarna har om dessa begrepp påverkar hur det sociala arbetet praktiseras. 
Väl etablerade föreställningar och fördomar i en organisation kring kön, identitet och 
normalitet påverkar hur det sociala arbetet tillämpas (Piuva, 2012).  
 
Idevall (2016) påvisar att språket är en viktig faktor. Språket används för att förstå, 
förklara och förändra samhället vi befinner oss i (Idevall, 2016). Även Mantiri (2015) 
lägger en stor tyngd på språkkunskap. Författaren menar att det tar lång tid att lära 
sig ett nytt språk i synnerlighet som vuxen. Därför riktas kritik mot rådande SFI 
(Svenska för invandrare) undervisning som har visat sig vara enformig, här lyfts även 
att språkundervisningen behöver kombineras med praktiska moment. Genom denna 
insats menar författaren att SFI undervisningen kan utvecklas och bli av större 
kvalité (Mantiri, 2015).  
 
Socialt arbete inriktas på arbete med mänskliga relationer, detta omfattar 
arbetsförmedlingens arbete. Arbetet som utövas av arbetsförmedlingen  
tillhör en svensk statlig förvaltningsmyndighet som ansvarar för arbetsförmedlingen i 
Sverige. Till arbetsförmedlingen vänder sig individer som behöver hjälp med att 
införskaffa sig ett arbete men även vägledning inför kommande arbetsliv 
(Arbetsförmedlingen, u.a.). Som vi tidigare nämnt har det visat sig att individer som 
är födda utanför Sverige har det svårare att etablera sig på den svenska 
arbetsmarknaden. Arbetsförmedlingen har till följd av detta skapat ett 
etableringsprogram som skall driva nyanlända individer närmare ett arbete. Trots 
detta har det visat sig att nyanlända har det svårare att etablera sig på 
arbetsmarknaden. Detta är något som vi har intresserat oss för, vilka möjligheter och 
hinder ställs dessa nyanlända individer inför när det gäller att etablera sig på 
arbetsmarknaden i Sverige? och hur ser nyanländas etablering på den svenska 
arbetsmarknaden ut ur ett handläggarperspektiv?  

1.1 Relevans till socialt arbete  

Nygren (2013) skriver att det sociala arbetet i dagsläget har inriktning främst på 
sociala problem. Författaren hävdar att det sociala arbetet fokuserar på 
bakomliggande orsaker till det sociala problemet och det sociala arbetets 
organisering. Kunskap i det sociala arbetet förändras, reproduceras och skapas i ett 
samspel mellan utbildning, praktik och forskning. Författaren menar på att det finns 
en skillnad i hur det sociala arbetet ser ut vid utbildningstillfället och hur det sedan 
tillämpas och praktiseras (Nygren, 2013). Nationalencyklopedin (u.a) lyfter att det 
sociala arbetet handlar om det arbete som syftar till att hjälpa olika utsatta grupper 
som finns i samhället. Arbetet syftar till att förhindra att dessa grupper blir orättvist 
behandlade (Nationalencyklopedin, u.a). Nyanlända individer i Sverige anses vara en 
utsatt grupp, en stor del av dessa individer upplever svårigheter med att lära sig det 
svenska språket och med anammandet av den svenska kulturen. Dessa faktorer leder 
till att nyanlända individer ofta upplever det svårt att etablera sig på den svenska 
arbetsmarknaden. Det sociala arbetet som bedrivs av arbetsförmedlingen och andra 
verksamheter vars mål är att etablera nyanlända individer på arbetsmarknaden, 
handlar om att stödja och hjälpa de nyanlända individerna till att lyckas med sin 
etablering på arbetsmarknaden. 
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Vi anser att arbetsförmedlingen och övriga verksamheter som arbetar med 
nyanländas etablering på arbetsmarknaden arbetar med socialt arbete eftersom 
arbetslöshet betraktas som ett socialt problem. En anledning till att vi anser att 
arbetslöshet är ett socialt problem är för att långvarig arbetslöshet kan leda till 
problem långsiktigt, till exempel psykiska problem hos de arbetslösa individerna. 
Genom att ge nyanlända individer det stöd som behövs och att förmedla kunskap 
som krävs för att lyckas etablera sig, kan dessa problem förhindras till viss del. Med 
den här uppsatsen har vi tänkt förmedla kunskap om hur arbetsförmedlingen och 
andra verksamheter bedriver det sociala arbetet med att etablera nyanlända individer 
på den svenska arbetsmarknaden samt belysa vilka svårigheter som finns inom det 
nuvarande arbetet. Vi vill även förmedla vad som behöver förbättras för att fler 
nyanlända individer ska lyckas med sin etablering på den svenska arbetsmarknaden.  

1.2 Disposition 
Denna studie är uppdelad i nio avsnitt, studien inleds med en sammanfattning av 
undersökningen som vi har genomfört. Under avsnitt ett presenteras inledning, 
problemområde, syfte och följande frågeställningar. Därefter, under avsnitt två och 
tre redogör vi för begrepp och bakgrundsinformation som ger läsaren ett 
sammanhang för denna studie. Här lyfts bland annat den historiska utvecklingen av 
invandringen till Sverige samt en presentation om arbetsförmedlingen. Avsnitt fyra 
behandlar tidigare forskning, här lyfts tidigare forskning som är relevant för vår 
undersökning. Den tidigare forskningen som presenteras omfattar nyanländas 
etablering på arbetsmarknaden och etableringssvårigheter för nyanlända på 
arbetsmarknaden. Under avsnitt fem presenteras de valda teorisetiska 
utgångspunkterna vi har använt oss utav i vår undersökning. Därefter i avsnitt sex, 
presenteras metoden och tillvägagångsättet för arbetet. Här presenteras bland annat 
urval, analysmetod, validitet och reliabilitet samt metoddiskussion. Under avsnitt sju 
presenteras undersökningens resultatdel som vi har analyserat utifrån de teoretiska 
utgångspunkterna. I avsnitt åtta presenteras en slutsats om resultatet, ett slutord samt 
förslag till vidare forskning.  

1.3 Problemformulering 
Tack vare invandringen har det svenska samhället utvecklats och Sverige har idag 
blivit ett mångkulturellt land. Svensson, Johnsson och Laanemets (2008) förklarar att 
invandringen idag ställer stora krav på myndigheter och rättssäkerheten i 
handläggningen, detta har bidragit till att arbetet idag är mer komplext. handläggare 
ställs ofta inför nya frågeställningar och behöver göra svåra ställningstaganden i sina 
beslut, inte minst eftersom denne skall tillgodose brukarperspektivet och samtidigt 
förhålla sig till rådande lagstiftning och regelverk (Svensson, Johnsson & Laanemets, 
2008). Detta bekräftar även Meeuwisse och Swärd (2013) då de förklarar att den 
ökade globaliseringen har bidragit till att myndigheter och kommuner runt om i 
landet har fått det svårare att handskas med integrationspolitiken. Detta har i sin tur 
påverkat hur nyanlända individer etablerar sig på arbetsmarknaden. Enligt författarna 
är detta en bidragande faktor till att det sociala arbetet tillämpas vid sociala problem 
och insatser samt förutsättningar som finns för dessa (Meeuwisse & Swärd, 2013). 
 
Nyanländas etablering på arbetsmarknaden betraktas idag som ett socialt problem, 
arbetsförmedlingen som myndighet har i uppgift att vägleda individer till ett arbete. 
Enligt Sveriges kommuner och regioner (2018) brister arbetsförmedlingen i att 
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anpassa insatser för de individer som behöver mer hjälp, på grund av låg 
utbildningsbakgrund och begränsad arbetserfarenhet. Sveriges kommuner och 
regioner påvisar att kommuner och regioner har inrättat subventionerade 
anställningar. Dessa anställningar kännetecknas genom att nyanlända individer 
erbjuds arbete som till största del betalas av arbetsförmedlingen eller både 
arbetsförmedlingen och arbetsgivaren. Anställningen skall minska klyftan som 
möjliggör att individer som befinner sig långt ifrån arbetsmarknaden ändå får inträde 
till arbetslivet. Det har visat sig att majoriteten av individerna som beviljas 
subventionerade anställningar är födda utanför Europa, eftersom gruppen bedöms 
ha särskilt låg ställning på arbetsmarknaden. Denna typ av insats upplevs däremot 
inte bidra till en trygg etablering på arbetsmarknaden och individer är i behov 
av fortsatta stödinsatser efter att den subventionerade anställningen avslutas. En 
viktig ansats i rapporten är att rusta nyanlända individer genom praktik och 
kompetensinsatser tidigt och att de på så sätt etablerar sig snabbare på 
arbetsmarknaden (Sveriges kommuner och regioner, 2018). 
 
Riksrevisionen (2013) bekräftar Sveriges kommuner och regioners (2018) resultat om 
etableringsprogrammets negativa resultat. Riksrevisionen är en myndighet under 
riksdagen vars uppgift är att undersöka och granska myndigheter. Riksrevisionen har 
undersökt hur möjligheterna ser ut för nyanlända individer att efter subventionerade 
anställningar införskaffa sig ett reguljärt arbete. Resultatet av undersökningen påvisar 
att myndigheter redan förutsätter att individer inte kommer att komma ut i 
självförsörjningen inom en period på två till tre år. Resultat påvisar även att 
nyanlända individer som går igenom etableringsprogrammet ofta går vidare till andra 
insatser och är i behov av fortsatt stöd. Här finns dock en markant skillnad mellan 
individer med hög respektive låg utbildning. Personer med hög utbildningsbakgrund 
klarar att gå vidare till en reguljär anställning till och med innan den subventionerade 
anställningen har upphört medan de lågutbildade individerna inte gör detta. En 
annan problematik är att det är svårt att matcha individens kompetenser då dessa 
typer av insatser är fokuserade på ett fåtal yrkesområden (Riksrevisionen, 2013). 

1.4 Syfte och frågeställningar 
Syftet med denna studie är att utifrån ett handläggarperspektiv undersöka vilka 
möjligheter och hinder nyanlända individer ställs inför när det gäller att etablera sig 
på arbetsmarknaden i Sverige. 
 

• Hur ser nyanländas etablering på den svenska arbetsmarknaden ut ur ett 
handläggarperspektiv? 

• På vilket sätt kan brister i nuvarande arbetssätt påverka nyanlända individers 
etablering på arbetsmarknaden? 
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2. Begreppsdefinition 
I detta avsnitt förklaras återkommande begrepp som vi har kommit i kontakt med i 
uppsatsen. Detta främst för att skapa en förståelse för vad dessa begrepp innebär och 
hur de tillämpas i studien. 
 
Handläggare: Genomgående i uppsatsen nämns begreppet handläggare. Detta 
begrepp har använts på grund av att respondenterna har olika befattningar som vi 
har valt att samla till ett begrepp. Begreppet skall spegla samtliga respondenter då 
dessa är individer som arbetar med nyanlända individers etablering på 
arbetsmarknaden. 
 
Etableringsprogrammet: Detta är ett program bestående av individuella insatser 
och stöd som kombineras med ett aktivt sökande av arbete bland nyanlända 
individer. Målet med etableringsprogrammet är att individer i snabbast mån skall lära 
sig det svenska språket och hitta ett arbete som bidrar till självförsörjning 
(Arbetsförmedlingen, u.a.). 
 
ESF projekt: är ett projekt som är finansierat av Europeiska Socialfonden. Dessa 
projekt skall med hjälp av finansiering från EU bidra till ökad sysselsättning i 
regioner och nationer. Ett ESF projekt ges till kommuner eller organisationer som i 
sin tur tillämpar effektiva åtgärder för att bidra till en ökad sysselsättning i landet som 
projektet befinner sig i (Europeiska socialfonden, u.a.). 
 
Nyanlända individer: När vi talar om nyanlända individer i denna studie följer vi 
arbetsförmedlingens definition som avser individer mellan 20 till 65 år och som 
nyligen har fått uppehållstillstånd som flykting, skyddsbehövande eller anhörig. 
Enligt denna definition räknas en individ som nyanländ i 24 månader upp till 
maximalt 36 månader. Dessa individer skall innefattas av etableringsprogrammet eller 
har innefattats av detta program.  
  
Utomeuropeiska invandrare eller individer födda utanför Europa: Innefattas av 
individer som invandrat och kommer ifrån delar av världen som befinner sig utanför 
Europa (Regeringskansliet, 2000). 
 
Höga trösklar: I uppsatsens resultatdel och diskussion använder vi begreppet ”höga 
trösklar”, med detta begrepp menar vi höga krav som ställs på nyanlända individer. 
 
Subventionerade anställningar: Dessa sorter av anställningar nämns främst i 
studiens resultatdel. Anställningarna innebär att individer som befinner sig lång ifrån 
arbetsmarknaden skall få en chans till anställning. De subventionerade 
anställningarna kompenseras med en lön från arbetsgivaren och arbetsförmedlingen, 
i många fall endast av arbetsförmedlingen. Anställningarna skall förbereda individer 
för en reguljär anställning som inte finansieras av arbetsförmedlingen.  
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3. Bakgrund 
I detta avsnitt presenteras en kort historisk utveckling av invandringen i Sverige. Vi 
redogör även för hur arbetsförmedlingen som myndighet arbetar för att hjälpa 
nyanlända individer att etablera sig på arbetsmarknaden. Slutligen nämns även 
förordningar som tillämpas av Arbetsförmedlingen och som har viktig betydelse i 
myndighetens beslutande.  

3.1 Invandringen i Sverige 
Invandringen i Sverige har pågått sedan 1930-talet, enligt invandrarstatistiken som 
SCB (2020) har tagit fram är Sverige ett land som tagit emot invandrare genom åren. 
Fram till mitten av 1970-talet utgjordes invandringen främst av 
arbetskraftsinvandring. Under 1970-talet expanderade den svenska ekonomin vilket 
gjorde att efterfrågan på arbetskraft var stor vilket i sin tur bidrog till att individer 
enklare kunde införskaffa sig ett arbete. Under de senaste åren har denna typ av 
invandring minskat samtidigt som den har ökat vad avser personer som söker asyl i 
Sverige på grund av krig och konflikter i hemlandet. 2015 var året där antalet 
asylsökande i Sverige slog rekord vilket i sin tur gjorde att invandringen slog rekord 
2016 (SCB,2020). Sara Martinsson (2018) förklarar att utrikesfödda tenderar att i 
större mån handskas med arbetslöshet oftare än infödda individer. En anledning till 
varför utrikesfödda tenderar att ha en sämre förutsättning på arbetsmarknaden 
grundar sig enligt skribenten i födelseland och skäl för migration (Martinsson, 2018). 
Svensson, Johnsson och Laanmets (2008) instämmer och förklarar att EU 
medlemskapet ytterligare öppnat rörligheten över landsgränserna, i takt med 
globaliseringen har det uppkommit sociala problem i det svenska samhället som inte 
tidigare existerat. Exempel på detta är stora sociala klyftor och segregation. Detta har 
i sin tur bidragit till att handläggare och myndigheter idag får handskas med uppgifter 
som kan anses främmande. Vidare har detta enligt författarna även bidragit till att 
handläggare befinner sig i stressade moment och hanterar idag en stor administrativ 
börda (Svensson, Johnsson & Laanmets, 2008).  

3.2  Arbetsförmedlingens arbete 
Arbetsförmedlingen är Sveriges största förmedlare av arbete och arbetar på uppdrag 
av regeringen. Arbetsförmedlingen syftar till att föra samman och skapa ett samspel 
mellan arbetssökande och arbetsgivare. Arbetsförmedlingens grunduppdrag är att 
hjälpa i den utsträckning som bidrar till en väl fungerande arbetsmarknad. För att 
kunna uppnå grunduppdraget måste arbetsförmedlingen rusta individer som behöver 
hjälp med att komma ut i arbetslivet. Denna rustning skall bidra till en ökad 
sysselsättning bland samtliga i Sverige. En stor del av dessa individer innefattas i 
dagsläget av nyanlända individer. Den främsta lagstiftningen som tillämpas av 
arbetsförmedlingen är;  
 
Förordning (SFS 2000:628) om den arbetsmarknadspolitiska verksamheten som 
innefattar bestämmelser om arbetsförmedlingen och om arbetsförmedlingens 
arbetsmarknadspolitiska verksamhet. Förordningen innebär bland annat att 
myndigheten skall bedriva sin verksamhet i samverkan med andra parter på 
arbetsmarknaden till exempel kommuner och enskilda företag (Arbetsförmedlingen, 
u.a).  
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Förordning (SFS 2007:1030) med instruktion för Arbetsförmedlingen innefattar 
bestämmelser om hur arbetsförmedlingen skall arbeta, riktlinjer och principer 
(Arbetsförmedlingen, u.a).  

 
Myndighetsförordningen (SFS 2007:515) som handlar om hur myndigheter under 
regeringen ska arbeta, till exempel vilket ansvar som dess ledning har och hur den ska 
utföra sitt arbete. Även hur myndigheterna leds och vad dem har för ansvar 
gentemot regeringen (Arbetsförmedlingen, u.a). 
 
I Sverige har det till följd av ovanstående förordningar skapats ett etableringsprogram 
som skall underlätta processen och vägen till ett arbete bland nyanlända individer. 
Programmet är utformat på så sätt att arbetssökande nyanlända individer snabbt ska 
få möjlighet att lära sig svenska, hitta ett arbete och bli självförsörjande. För att 
kunna medverka i etableringsprogrammet finns det en del krav. Individen måste ha 
fyllt 20 år men kan inte vara äldre än 65 år, de måste nyligen ha fått uppehållstillstånd 
som flykting, alternativt skyddsbehövande eller anhörig. Individer som deltar i 
programmet har även rätt till ersättning från Försäkringskassan (Arbetsförmedlingen, 
u.a). Kornerud, Ma ̊ngs och Olsson (2018) beskriver att det finns olika typer av 
insatser som erbjuds inom etableringsprogrammet, främst subventionerade 
anställningar. De subventionerade anställningarna innebär att individer som behöver 
hjälp med att införskaffa en reguljär anställning kan få en anställning som till viss del 
kompenseras med en lön från arbetsgivare och arbetsförmedlingen eller endast från 
arbetsförmedlingen. En del av de subventionerade anställningarna är enbart 
reserverade för personer med olika typer av nedsatta arbetsförmågor. Dock är många 
av de subventionerade anställningarna tillämpliga på individer som inte har en 
nedsatt arbetsförmåga (Kornerud, Ma ̊ngs & Olsson, 2018). 
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4. Tidigare forskning 
Denna studie har en undersökande ansats, i detta kapitel beskrivs relevant tidigare 
forskning inom området etablering som berör nyanlända individer på 
arbetsmarknaden i Sverige. Området förklaras med olika perspektiv och skilda 
forskningsområden som är relevant för denna studie. Den tidigare forskningen som 
nämns i denna studie bidrar till en ökad förståelse kring ämnet och som även kan 
vara till fördel att känna till. Den tidigare forskningen kommer att återspeglas i 
studiens resultatdel där den kommer att förhållas till vårt resultat samt våra teorier.  

4.1 Brister i det nuvarande etableringsarbetet 
Abdullah, A. (2017) är doktorand i pedagogik och har i sin avhandling studerat 12 
arabisktalande nyanlända individers egna upplevelser om etableringsinsatserna inom 
det svenska etableringsprogrammet. Studiens syfte är att redogöra för nyanlända 
invandrares erfarenheter, meningsskapande och lärande i det svenska samhället samt 
hur dessa individer upplever etableringsprogrammet. I denna studie framgår brister 
som respondenterna upplever med etableringsarbetet. Resultatet av studien visar att 
individerna i undersökningen inte anser sig ha fått ett stöd som främjar deras 
etablering på arbetsmarknaden. En anledning som lyfts fram är upplevelsen av att det 
är svårt att få kontakt med sin handläggare och att myndigheterna inte tar tillvara på 
kompetenser som individen har, exempelvis genom att matcha individens högre 
utbildning och erfarenhet med enklare yrkesutbildningar. Det saknas även förtroende 
från myndigheternas sida på individens förmågor och drömmar samt att individerna 
ofta får råd om att satsa på en mer realistisk lösning. Individerna erbjuds 
generaliserade lösningar som inte är anpassade utifrån deras förmågor och drömmar. 
Forskaren lyfter att det är tydligt att handläggare inte tar hänsyn till individers 
utbildningsbakgrund eller tidigare erfarenheter och kompetenser. För en lyckad 
etablering krävs istället tillgänglighet och informationsöverföring från myndigheterna. 
Den största bristen bedöms vara att etableringsinsatser står i stark relation till ramar 
och regelverk snarare än att fokusera på att tillvarata individens kunskaper. 
Nyanlända har svårt att relatera sin etableringsprocess med myndigheternas generella 
insatser vilket blir en motivationstänkande faktor (Abdullah, 2017).  
 
En annan doktorand i samhällsvetenskap, Danneris (2016) har i sin artikel analyserat 
förändringar över tid hos arbetslösa individer och uppfattningarna dessa individer 
har om deras arbetssituation. Analysen grundar sig i 25 intervjuer och observationer 
som har skett upprepade gånger under en period på två år. Resultaten som bekräftas i 
Abdullah, A (2017) studie, styrks av forskning från Danmark som berör området 
socialpolitik och intresserar sig för svaga gruppers etablering i samhället. Danneris 
(2016) pekar i sina resultat på att många handläggare prioriterar generella insatser för 
svaga grupper i samhället snarare än individuellt anpassade insatser. Enligt författaren 
försvårar detta de nyanlända individernas möjligheter att etablera sig på 
arbetsmarknaden. Varje individ anses behöva individuellt stöd för att få en god 
etablering på arbetsmarknaden (Danneris,2016). Detta är något som även Larsson 
(2015) uppmärksammar i sin studie. Larsson har gjort en etnografisk studie som 
grundar sig i intervjuer och observationer med individer som arbetar på 
arbetsförmedlingen eller inom verksamheter som har hand om nyanländas etablering. 
Avhandlingen belyser allvarliga systemfel där handläggare inte kan tillämpa det stöd 
som finns enligt intention utan måste prioritera bland många ärenden. Resultatet 
påvisar framförallt en administrativ börda som går före klientarbetet samt att 



	

	 9	

individer riskerar att falla mellan stolarna. En viss effektivisering av klientarbetet görs 
enligt författaren, detta genom att möta en grupp på bekostnad av individuell 
uppföljning. Larsson (2015) lyfter att nyanländas etablering på arbetsmarkanen kan 
gå åt en mer positiv riktning om Arbetsförmedlingen individanpassar insatserna som 
erbjuds till nyanlända individer (Larsson, 2015). 
 
Tibajev och Hellgren (2019) har bedrivit svensk forskning som har fokus på 
migration samt validering av nyanlända individers kompetenser. Syftet med artikeln 
är att analysera effekten av erkännandet av utländsk utbildning bland nyanlända 
individer i det svenska samhället. Författarna påvisar även i denna studie att den 
svenska integrationspolitiken främst är inriktad på en snabb övergång till 
arbetsmarknaden. Materialet i forskningen består av uppgifter från nyanlända 
individer som fått sin utländska examen validerad och godkänd under åren 2007–
2011 (Tibajev & Hellgren, 2019).  
 
Wikström och Ahnlund (2018) har forskat kring nyanländas egna erfarenheter av sin 
etableringsprocess och vilket stöd dessa individer har fått. Författarna har analyserat 
nyanlända individer som har avslutat eller befinner sig i slutfasen av 
etableringsprogrammet. 30 intervjuer och individuella handlingsplaner har 
analyserats. Studien har omfattat 12 män och 18 kvinnor i varierande ålder och 
utbildningsbakgrund. Forskningens resultat påvisar problematiken med 
generaliserandet av insatser. Författarna pekar på att målgruppen för studien 
bedömer att de insatser som erbjuds under etableringsprogrammet, under de två åren 
etableringsprogrammet pågår är otillräckliga. Det saknas en tydlig koppling till 
arbetsmarknaden, vilket är en stor brist inom etableringsarbetet. En av anledningarna 
till detta upplevs att de riktade etableringsinsatserna för målgruppen är skapade av 
myndigheterna själva och förenade med krav på deltagande. Detta medför att de 
intervjuade upplever att fokus till arbete blir sekundär. Resultatet visar också att 
upplevelser av de intervjuade är att de medvetet har skapats olika obligatoriska 
insatser för gruppen för att säkerställa att individerna inte blir passiva under sin 
etableringsprocess. Detta bekräftas med ekonomiska sanktioner som är kopplade till 
ogiltig frånvaro bland de nyanlända individerna (Wikström & Ahnlund, 2018). 

4.2 Individuella faktorer som en faktor till god etablering 
Benda, Koster och Van Der Veen (2018) har undersökt hur aktiv 
arbetsmarknadspolitik och sysselsättningsskydd samspelar med varandra mot en 
minskad arbetslöshet. Materialet har samlats in genom uppgifter från 20 europeiska 
länder under en period på 16 år. Resultatet påvisar att samspelet av höga utgifter för 
etableringsprogram och ett mindre strikt sysselsättningsskydd förknippas med 
mindre långtidsarbetslöshet. Desto mer resurser etableringsprogrammen får leder 
enligt författarna till att det kan tillämpas mer insatser som i sin tur skall sänka 
arbetslösheten bland nyanlända individer. Resultatet påvisar även att det individuella 
humankapitalet har en påverkan i hur individer etablerar sig på arbetsmarknaden. 
Kapital som exempelvis utbildning, färdigheter och andra kompetenser är en 
bidragande faktor till hur god anställningsbarhet en individ har. Mer kompetenser 
och en högre utbildning leder enligt författarna till att nyanlända individer lyckas 
etablera sig snabbare på arbetsmarknaden (Benda, koster & Van Der Veen, 2018).  
Även Soydan (2010) framför att en låg utbildning påverkar etablering på 
arbetsmarknaden oavsett härkomst. Chanserna på arbetsmarknaden blir lägre om 
individer har lägre utbildning. En intressant jämförelse är dock att högutbildade 
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invandrare löper större risk för arbetslöshet än vad högutbildade infödda individer 
gör. Då nyanlända individer inte är lika attraktiva på arbetsmarknaden som infödda 
individer leder detta till att nyanlända individer erbjuds lågavlönade arbeten med 
osäkra arbetsförhållanden.  Vidare skriver Soydan (2010) att det är språket som ger 
goda arbetsinkomster, det vill säga att språket är nyckeln till integration 
(Soydan,2010). Weng och Lee (2016) framför i sin studie att det finns en outnyttjad 
reservoar av kunskap bland nyanlända individer. Studien är baserad på 
semistrukturerade intervjuer med 54 nyanlända individer. Forskningen har försökt att 
besvara frågan vad som påverkar nyanländas inkludering av medborgare i det nya 
samhället. Undersökningen visar att individer som kommer från ett land med 
annorlunda normer i jämförelse med Sverige saknar vägledning för en lyckad 
etablering på den svenska arbetsmarknaden. Trots detta bär dessa individer på 
outnyttjade kunskaper som enligt författarna bör användas för en god etablering 
(Weng & Lee, 2016).  
 
Cheung och Phillimore (2017) har gjort en könsanalys av integrationsresultat inom 
sociala nätverk, språkkunskaper, utbildning, hälsa, bostad och sysselsättning, detta ses 
som individuella faktorer för en god etablering. Materialet grundar sig i en brittisk 
undersökning om flyktingar där en sekundäranalys görs av resultatet i 
undersökningen. Resultatet i studien framställer att kvinnor ofta möts av hinder när 
dem skall vara delaktiga i språkutbildning, hälso-sjukvård och ett deltagande på 
arbetsmarknaden. Dessa hinder har enligt författarna skapats genom att samhället 
inte har diskuterat olika orättvisor som faller mellan stolarna på grund av normer och 
värderingar i samhället. Författaren lyfter att kvinnor som har barn är minst benägna 
att få en anställning på arbetsmarknaden men att kvinnor med högre utbildning 
uppnådde en hög lön när dem väl fick ett arbete. Författarna visar att variationen i 
etableringen på arbetsmarknaden bestämts av kön och på grund av detta tenderar 
kvinnor att ges könsstereotypa roller på arbetsmarknaden samt att kvinnor på grund 
av detta inte får utrymme att diskutera köns ojämlikheterna som finns i samhället. 
För invandrade kvinnor uppkommer det även rasism som gör det ännu svårare för 
en integration på arbetsmarknaden men även överlag (Cheung & Phillimore, 2017).  
 
Även Hammarstedt (2019) som är professor i nationalekonomi har bedrivit 
forskning som avser utrikes föddas etablering på arbetsmarknaden. Resultatet påvisar 
att utrikesfödda kvinnor tenderar att ha det svårare att etablera sig på den svenska 
arbetsmarknaden än infödda kvinnor. Individer födda utanför Europa uppfattas 
generellt ha det svårare att etablera sig på arbetsmarknaden enligt författaren. Detta 
grundar sig enligt författaren i kultur och samhället individerna ursprungligen 
kommer ifrån. Hammarstedt förklarar även att individer födda utanför Europa i 
många fall har en låg utbildningsbakgrund och bristande språkkunskaper. Detta i sin 
tur leder till att de olika stödinsatserna måste grunda sig i att öka dessa individers 
humankapital innan de ens kan försöka att etablera sig på arbetsmarknaden 
(Hammarstedt, 2019). Även Sharif (2017) uppmärksammar språkkunskaper som en 
viktig faktor för en god etablering. Avhandlingen är baserad på 16 nyanlända 
studenter från Irak och deras uppfattning om introduktionsprogrammet på gymnasial 
nivå. Det empiriska materialet har samlats in på två gymnasieskolor i Södertälje och 
en etnografisk tillvägagång har gjorts. Individerna hade olika åsikter om programmet 
och detta grundar forskaren i deras utbildningsbakgrund och familjerna de kommer 
ifrån. Sharif menar på att individer som gick på offentliga skolor i hemlandet 
upplevde etableringsprogrammet negativt då det var en stor skillnad på 
utbildningssystemet de kommer ifrån. Respondenterna som gick på privata skolor 
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upplevde att Sveriges system var ganska likt det dem kommer ifrån och hade i sitt 
hemland, dock lyftes det att det krävdes mer av varje individ för att uppnå resultat. 
Individerna upplever att problemet är att språket är ett hinder för att uppnå god 
etablering inom utbildningssektorn. Resultatet påvisar även att de intervjuade 
eleverna anser att utbildning är makt och att individer med högre utbildning klarar sig 
bättre i samhället. Dessa individer får mer “respekt” på grund av sin högre 
utbildningsnivå och anses vara högre uppsatta i hierarkin till följd av detta (Sharif, 
2017). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



	

	 12	

5. Teoretiska utgångspunkter 
I detta avsnitt presenteras de teoretiska utgångspunkterna vi använt oss utav i vår 
studie. Dessa teoretiska utgångspunkter använder vi oss utav i vår resultatdel för att 
kunna analysera studiens resultat. I detta avsnitt förklarar vi de teoretiska 
utgångspunkternas relevans för våran studie samt hur vi har använt oss utav dessa.  

5.1 Intersektionalitet 
Då undersökningen syftar till att utifrån ett handläggarperspektiv, undersöka vilka 
möjligheter och hinder nyanlända individer ställs inför när det gäller att etablera sig 
på den svenska arbetsmarknaden ansåg vi denna teori som lämplig. 
Intersektionalitetsteorins relevans för vår studie innebär att vi i vår undersökning kan 
få en djupare förståelse för hur individer påverkas genom handläggares yttranden om 
etableringsprocessen på arbetsmarknaden bland nyanlända individer. Vi får även 
genom användningen om teorin en förståelse för hur individuella och externa 
faktorer påverkar individer.  

Mattsson (2015) förklarar att Intersektionalitet betyder “skärningspunkt” eller 
“korsning”. Teorin utgår ifrån att det finns skapade kategorier och maktstrukturer i 
samhället och försöker förklara hur dessa strukturer vävs samman och påverkar 
varandra. Dessa kategorier och maktstrukturer innefattas av begreppen kön, klass, 
sexualitet och etnicitet (Mattsson, 2015). Pease (2010) förklarar att teorin om 
intersektionalitet har sitt ursprung i den feministiska teorin och att vi ska förhålla oss 
kritiskt till teorin, främst på grund av att kön ses som den primära kategorin vid 
tillämpandet av intersektionalitet. Författaren förklarar att andra kategorier hamnar 
vid sidan om och anses inte som lika viktiga vid tillämpandet av intersektionalitet. 
Syftet med teorin är att förklara hur kategorierna omvandlas och konstrueras i ett 
samspel kategorierna emellan. Pease påvisar att majoriteten av individer i världen 
upplever både förtryck och privilegier, beroende på situationen individerna befinner 
sig i. Förtrycket beskrivs utifrån tre olika nivåer, den strukturella, den kulturella samt 
den personliga. Ytterligare förklarar Pease ovanstående påstående genom att sätta 
vita kvinnor mot mörkhyade kvinnor. Den vita kvinnan upplever förtryck utifrån 
kön, medan hon har ett privilegium då hon är vit. Författaren lyfter att den 
mörkhyade kvinnan i sin tur upplever förtryck utifrån båda aspekterna. Författaren 
förklarar att privilegierna en individ har inte är något som individen kan välja att 
ignorera, det är istället något individen kan använda för att förändra samhället (Pease, 
2010).  

Vidare förklarar Ahrne (2016) att teorin om intersektionalitet tydliggör hur 
människor tillämpas i en klasstruktur, ett genussystem och i etniska relationer samt i 
andra typer av över- och underordning. Exempelvis får individer med 
högskoleutbildning oftast en mer överordnad position i arbetslivet än vad individer 
med lägre utbildningsbakgrund får. För många individer med utländsk bakgrund som 
inte har vuxit upp i Sverige ger denna utbildningen inte samma möjligheter. Ett annat 
exempel är den könsbaserade skiktningen i samhället vilket innebär att det är vanligt 
för kvinnor att få mer underordnade positioner än vad män får (Ahrne, 2016). Även 
Mattsson (2015) bekräftar att det råder en diskriminering på arbetsmarknaden i 
samhället, vilket drabbar både män och kvinnor. Arbetsmarknaden präglas enligt 
författaren av vad som anses manligt och kvinnligt och arbete fördelas utefter dessa 
normer. En man får oftast ett arbete med en bättre lön, bättre karriär och 
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utvecklingsmöjligheter, medan en kvinna ofta får ett mindre avlönat arbete, därmed 
även en minskad utvecklingsmöjlighet (Mattson, 2015).  
 
Den Intersektionella teorin hjälper oss att fånga upp maktstrukturer i sociala 
sammanhang. Beroende på hur vi lyckas att operationalisera, utveckla och tillämpa 
teorin är i sin tur avgörande för teorins tillämpning. Det framkommer även att teorin 
påverkas av våra föreställningar om vad som är det normala och att vi utefter detta 
reagerar. Detta påvisar i sin tur att teorin är beroende av vad individer har för 
inställning till ett socialt problem för att det sociala problemet skall kunna förändras 
(Karlsson & Piuva, 2012). Vidare nämner Ahrne (2016) kritik mot den 
Intersektionella teorin. Författaren påvisar att teorin är en global teori men som 
endast tenderar att tillämpas lokalt och knutet till ett visst område eller en viss plats 
(Ahrne, 2016). Även Pease (2010) förklarar att intersektionaliteten är ett viktigt 
begrepp vid granskandet av förtryck bland olika grupper av människor. Begreppet är 
skapat av en feministisk medelklass vilket gör det viktigt att se hur begreppet 
egentligen används. Författaren lyfter att individer behöver se bortom könskategorin 
och vidga vyerna mot de andra kategorierna som finns. Skribenten förklarar att 
exempelvis etnicitet kan spela en lika stor roll som kön, men då kön ofta är den 
överordnade kategorin leder det till att de andra kategorierna hamnar mellan stolarna 
eller glöms bort (Pease, 2010).  
 
 

 
 
Figur A: Intersektionalitet, samspelet mellan fyra olika kategorier kön, klass, etnicitet 
och sexualitet. Figur A visar hur de olika kategorierna är självständiga men samtidigt 
sammanvävda med varandra.  
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5.2 Goodman teori 
 
Sara Wallace Goodman (2010) har undersökt hur medborgare integrerar sig i 
Danmark, Tyskland och England samt vad det är som påverkar den medborgliga 
integrationen. Forskaren har till följd av resultatet skapat en teori, Goodman teori. 
Teorin introducerar förklaringsmöjligheter till hur politiken tar en viss riktning 
gällande krav i olika länder. Enligt Goodmans teori är det möjligt att skilja på liberala 
och restriktiva länder på grund av länders olika regelverk. Teorin är kopplad till två 
faktorer. Den första faktorn är Det partipolitiskt alstrade klimatet vilket förklarar att 
politiska erfarenheter påverkar beslutsfattandet och skapar en dominerande politik i 
landet. Länderna väljer utifrån denna erfarenhet om de skall förhålla sig liberalt eller 
restriktivt till integrationen av medborgare. Goodman förklarar att länder med 
liberala ståndpunkter ser positivt på integrationen av medborgare. Politiken som 
berör medborgarskap anses mindre sträng och tolererande. Den andra faktorn är 
Politiska oppositionella påtryckningar. Denna faktor förklarar att beslutsfattandet i länder 
påverkas om ett lands politiska klimat har en grund i det liberala tankesättet eller det 
restriktiva. Finns det ett parti i regeringen som vill lätta på medborgarskapskraven 
utgör detta en stor chans till att de liberala tankarna kan gå igenom, partierna måste 
förhandla. Samma förhandlingsskyldighet gäller för partier som vill göra 
medborgarskapskraven mer restriktiva (Goodman, 2010). 
 
Goodmans teori ger en förklaring om hur ett lands egna processer och krav påverkar 
nyanlända individer i etableringsprocessen. Eftersom vi vill undersöka vilka 
möjligheter och hinder nyanlända individer ställs inför vid etablering på den svenska 
arbetsmarknaden ansåg vi Goodmans teori som lämplig. Utifrån Goodman teorin 
kan vi även få en förståelse för hur Sveriges krav kan påverka nyanlända individers 
möjligheter på arbetsmarknaden. Teorin är även användbar i vår studie då den 
beskriver samspelet mellan land och individ, vilket i vårt fall är relevant då vi 
undersöker individers etablering på den svenska arbetsmarknaden. Goodmans teori 
belyser även hinder som individer upplever beroende på länder som de migrerar till, 
likaså förklarar Goodmans teori hur individer själva kan kontrollera sin 
etableringsprocess beroende på vilket land man befinner sig i. Vidare skriver 
Goodman (2010) att teorin försöker påvisa att det finns en komplexitet i 
medborgarskapspolitiken som länderna runt om i världen förhåller sig till. Goodman 
lyfter att Europa idag handskas med en misslyckad form av integration och etablering 
av nyanlända individer. Goodman förklarar att den statligt organiserade integrationen 
idag inte bara fokuserar på etablering på arbetsmarknaden och politiskt engagemang 
bland nyanlända individer. Fokusen på det individuella engagemanget och det 
nationella medborgarskapet har idag ökat hos den statligt organiserade integrationen. 
Länder runt om i Europa vill idag att de nyanlända individerna ska utveckla 
kunskaper om samhället de befinner sig i, främst genom att förstå och behärska 
kulturella värderingar, språk och historia. Syftet med denna typ av integrationspolitik 
är främst för att acceptera och respektera en mångkulturalism som är grundad i 
gemensamma värderingar från både infödda individer och nyanlända individer. Detta 
leder till ett samspel med individer från hela världen som möts och delar värderingar. 
Goodmans teori försöker även förklara att ett land som uppfattas ha lägre trösklar på 
en punkt kan i sin tur ha höga trösklar på andra punkter. Det kan anses lätt att 
etablera sig på arbetsmarknaden i ett land då arbetsmarknaden anses som 
väletablerad och lättillgänglig. För att kunna göra detta behövs till exempel olika 
typer av medborgaskapstest och språktest för att kunna uppnå detta. Beroende på 
vilket land individer söker sig till varierar dessa krav (Goodman, 2010).  
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Goodman teori (2010) utgår ifrån att de finns skillnader i hur integrationsprocessen 
ser ut för en nyanländ individ beroende på vilket land den kommer till. Teorin 
förklaras genom att den sätter liberala länder i motsats till länder med högre krav på 
nyanlända individer, detta på en skala som visar hur länder förhåller sig till nyanlända 
individer genom vart de befinner sig på skalan. I liberala länder, till exempel Sverige, 
anses det lättare för individer att integrera sig, då individerna exempelvis inte behöver 
lära sig språket på den nivå som krävs i dem restriktiva länderna. De restriktiva 
länderna försöker att påverka individer permanent genom barriärer i form av olika 
språktester och medborgarskapsprov och på så sätt sålla bort individer som inte 
anses ta ansvar för sin integration. De restriktiva länderna anser att barriärerna leder 
till att nyanlända individer i högre grad själv integreras. Enligt de restriktiva länderna 
leder detta även till att landet inte utnyttjas i lika hög grad som i till exempel de 
liberala länderna. De nyanlända individerna måste kämpa mer för sin etablering på 
arbetsmarknaden i de restriktiva länderna då det inte finns ett lika stort stöd som i de 
liberala länderna. Österrike, Tyskland och Danmark är länder som anses restriktiva. 
De liberala länderna försöker att anpassa insatserna mer utefter individerna och 
skapa en inkluderande integrationsprocess. Länder som beskrivs som restriktiva har 
höga språkkrav och medborgarskapsprov samt andra högre krav för den nyanlände 
individen. Länder som definieras som liberala står i motsatsförhållande till de länder 
som anser sig restriktiva. Dessa länder beskrivs i teorin som länder som skapar 
möjligheter för nyanlända individer genom att skapa minimala hinder för etablering 
och utgår ifrån låga språkkrav. Ett exempel på liberala länder är Italien och Sverige. 
Liberala länder upplevs ha lägre trösklar, de liberala länderna är exempel på länder 
som är toleranta för gruppen nyanlända individer (Goodman, 2010). 

Goodman (2010) lyfter att de restriktiva länderna i många fall blir ganska kritiserade 
då länderna anses använda medborgarskapet som en härskarteknik för att skapa en 
viss standard gällande etableringen och integrationen i landet. Detta ska i sin tur bidra 
till ett ökat engagemang bland de nyanlända individerna. De restriktiva länderna 
belönar de nyanlända individerna vid avklarade delmoment. Uppnår individerna inte 
delmomenten kan de inte gå vidare till nästa etapp i etableringsprocessen. Kritiken 
som lyfts mot de liberala länderna är att medborgarskapet används som ett politiskt 
medel för integration och inte som ett slutmål medan de restriktiva ländernas syn på 
medborgarskapet kan ses som det motsatta. I restriktiva länder anses 
medborgarskapet som en krona och ett bevis på en lyckad etablering. De restriktiva 
länderna menar att medborgarskapet inte ska vara en deletapp i processen för att bli 
medborgare utan den slutgiltiga bekräftelsen på ett väl gjort arbete (Goodman, 2010). 
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6. Metod 
I detta avsnitt presenteras studiens metadonologiska överväganden. Avsnittet har 
delats upp i urval, etik, tillvägagångssätt/analysmetod, reliabilitet validitet och överförbarhet samt 
en metoddiskussion. 
 
Utgångspunkten i denna studie byggde på det induktiva tillvägagångssättet, vilket 
Bryman (2018) förklarar med att resultatet av undersökningen bidrar till teorin. 
Teorin skapas genom observationer och det insamlade materialet, det innebär att 
forskaren bygger sin teori från det som har upptäckts. Ansatsen bidrar även till 
upptäckande av olika teman, mönster och kategorier i den insamlade datan. Den 
induktiva ansatsen förknippas oftast med ett kvalitativt synsätt, vilket i sin tur bidrar 
till en mer fördjupad förståelse för ämnet som undersöks i studien. Vidare framför 
det induktiva arbetssättet det insamlade materialet med teorier som är anknutna till 
respondenternas upplevelser.  
 
Vidare bygger denna studie på semistrukturerade intervjuer som enligt Bryman 
(2018) innefattar att vi som intervjuare har en uppsättning av frågor som kan 
uppfattas som ett frågeschema. Detta schema tillämpas sedan på respondenterna. 
Dock varierar frågornas ordningsföljd och dessa frågor kan utvecklas och tas bort 
om anledning för detta uppkommer under intervjuernas gång. Tyngdpunkten i att 
använda semistrukturerade intervjuer är att intervjupersonerna har möjlighet att ge en 
förklaring av olika händelser vilket vi i denna underökning är ute efter (Bryman, 
2018). Efter att vi skapade vårt syfte och frågeställningar bestämde vi oss för att göra 
en kvalitativ undersökning med semistrukturerade intervjuer. Vi valde 
semistrukturerade intervjuer främst för att inte behöva vara låsta till vår 
intervjuguide, även för att vi då skulle kunna ställa frågorna i vilken ordning vi ville 
samt lägga till och utveckla frågorna vi redan hade skapat (Denscombe, 2016). Vi 
ansåg denna tillvägagång mest lämpligt då studiens syfte är att utifrån ett 
handläggarperspektiv undersöka vilka möjligheter och hinder nyanlända individer 
ställs inför när det gäller att etablera sig på arbetsmarknaden, samt då vi ville få så 
mycket information som möjligt kring nyanländas etablering på arbetsmarknaden. 
Innan vi började intervjuerna förberedde vi ett frågeschema som sedan tillämpades 
under intervjuerna. Vi försökte förhålla oss till detta schema i den mån det gick men 
vi insåg snabbt att varje intervju bidrog till ett utvecklade av dessa frågor. Detta 
bidrog även till att frågor utöver de vi hade förberett ställdes. Enligt Denscombe 
(2016) accepterar den kvalitativa analysen tvetydigheter och andra motsägelser då den 
återspeglar den sociala verkligheten (Denscombe, 2016). Till följd av att vår studie 
skulle handla om en spegling av verkligheten ansåg vi att kvalitativ metod skulle 
fungera bäst. 
 

6.1 Urval 
För att besvara frågeställningarna har vi intervjuat handläggare på olika myndigheter 
och kommuner. Sammanlagt intervjuade vi åtta respondenter varav en intervju inte 
kunde användas i arbetet på grund av brister i ljudfilen. Vidare valde vi att avgränsa 
urvalet till tre kommuner i södra Sverige, en stor och två mindre, detta på grund av 
att vi ansåg att mängden data vi fick in var tillräcklig för att kunna besvara vårt syfte 
och våra frågeställningar. Urvalet av respondenter inför denna studie är valda utifrån 
ett bekvämlighetsurval, vi valde att kontakta familjemedlemmar som arbetar inom 
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kommunerna som i sin tur tog oss vidare i letandet av respondenter. Denscombe 
(2016) förklarar att ett bekvämlighetsurval innebär att urvalet av respondenter bygger 
på forskares bekvämlighet (Denscombe, 2016). För att respondenterna skulle kunna 
medverka i vår undersökning fanns det ett antal kriterier som behövde uppfyllas. 
Respondenterna ska arbeta på arbetsförmedlingen eller kommunen samt så skulle 
respondenterna arbeta med etablering av nyanlända individer på arbetsmarknaden. 
Detta urval kallar Bryman (2016) för ett kriteriestyrt urval. Urvalet innebär enligt 
författaren att forskare väljer ut sina respondenter utefter kriterier för att dessa skall 
kunna delta i studien (Bryman, 2016).  
 
Nedan presenteras våra respondenter som har medverkat i intervjuerna, vi har valt 
att kalla respondenterna för IP + siffra för att avidentifiera individerna. 
 
IP1: verksamhetssamordnare på arbetsförmedlingen i en kommun i södra Sverige. 
IP2: arbetsmarknadschef i en kommun i södra Sverige. 
IP3: arbetsförmedlare i en kommun i södra Sverige. 
IP4: biträdande avdelningschef i en kommun i södra Sverige. 
IP5: studievägledare men har under en längre tid arbetat på arbetsförmedlingen i en 
kommun i södra Sverige. 
IP6: arbetsförmedlare i en kommun i södra Sverige. 
IP7: projektledare i ett ESF projekt (Europeiska socialfonden projekt) 
i södra Sverige som syftar till att hjälpa nyanlända individer med olika typer av 
funktionsnedsättning att etablera sig på arbetsmarknaden. 
IP8: arbetsförmedlare inom en kommun i södra Sverige. 

6.2 Etik 
Innan de genomförda intervjuerna fick våra respondenter ta del av information 
gällande konfidentialitet samt syftet med vår undersökning. Vetenskapsrådet (2017) 
skriver att en viktig del i en studie är att förhålla sig etiskt till respondenterna som 
deltar i en undersökning (Vetenskapsrådet, 2017). I vår studie har vi utgått från de 
fyra forskningsetiska principerna som nämns i vetenskapsrådet (u.a.), dessa principer 
innefattar att respondenterna ska ta del av frivillighet och integritet samt 
konfidentialitet. Detta innebär att utöver informationen om konfidentialitet och 
syftet med undersökningen informerade vi även våra respondenter om att det är helt 
frivilligt att deltaga. Respondenterna kunde när som helst avbryta sin medverkan. Vi 
informerade även våra respondenter om att informationen som framkommer under 
intervjun endast kommer att användas i vår studie, detta uppfyllde de etiska 
grundprinciperna om informationskravet och nyttjandekravet. Vi anser att studiens 
resultat kan bidra till en individuell reflektion bland respondenterna. Denna 
reflektion kan i sin tur bidra till att respondenterna ser över sitt arbetssätt och 
tillvägagång. Respondenterna lämnade även ett muntligt samtycke innan intervjuerna 
påbörjades som har spelats in, detta för att uppfylla samtyckeskravet. Genom att dem 
lämnade samtycke till studien accepterade respondenterna sitt deltagande och dem 
fick även ge samtycke till att vi fick spela in intervjun för minnets skull.  
 
Vidare har vi meddelat våra respondenter om att vi förhåller oss till 
konfidentialitetskravet. Kravet innebär att personuppgifter som tillhör våra 
respondenter förvaras och behandlas med största möjliga konfidentialitet. Vi har 
under arbetets gång förvarat materialet på ett sådant sätt där ingen utomstående kan 
ta del av materialet. Vi har till följd av detta krav även valt att avidentifiera våra 
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respondenter, därav benämns respondenterna med IP+ siffra för att minska risken 
för identifiering. Ytterligare något vi gjort för att minska risken för identifiering är att 
vi valt att inte utelämna information om vilken kommun respondenterna tillhör. 

6.3 Tillvägagångssätt/analysmetod 
Vårt insamlade material har grundats i telefonintervjuer med sju respondenter som 
har valt att delta i vår studie. Vid telefonintervjuerna använde vi oss utav vår 
utformade intervjuguide (se bilaga 1). Inför varje respektive intervjutillfälle inledde vi 
med att fråga om samtycke och inspelning av intervjuerna från samtliga 
respondenter. Därefter började vi med att presentera oss själva och vår studie. Vi var 
även tydliga med att förklara för respondenterna att deltagandet i intervjun är frivillig 
och att respondenterna kan avbryta intervjun när som helst. Ytterligare var vi tydliga 
med att informera respondenterna om konfidentialitet och hur deras svar kommer 
att behandlas i studien. I transkriberingarna avidentifierade vi namnen på deltagarna 
genom att byta ut namnen på respondenterna mot IP + siffra. Vi valde även att 
avidentifiera staden och kommunerna de tillhör genom att inte skriva ut dessa utan 
att istället ha med hakparenteser där det står “namn på stad”, “namn på kommun”, 
detta för att minska risken för identifiering. Vi avsatte en timme per intervju och 
efter varje avslutad intervju började vi transkribera intervjuerna direkt för att få 
materialet så nära verkligheten som möjligt.  
 
Eftersom vi sammanlagt hade åtta intervjuer fördelade vi respondenterna så att vi 
hade fyra transkriberingar var. Därefter kodade vi materialet och utformade olika 
teman utefter framträdanden i intervjuerna. De teman som var genomgående i 
samtliga intervjuer och som vi valde att koda materialet efter var: höga trösklar till 
arbetsmarknaden, nyanlända kvinnor födda utanför Europa, brister i det nuvarande 
etableringsarbetet och utvecklandet av befintliga insatser. Enligt Rennstam och Wästerfors 
(2015) kallas denna typ av kodning för fokuserad kodning. Denna typ av kodning 
innebär att forskaren identifierar de mest framträdande koderna och sätter ord på 
dessa (Rennstam & Wästerfors, 2015). Utifrån våra teman har vi även format våran 
resultatdel, detta för att informationen från intervjuerna skall återspegla verkligheten 
så nära som möjligt.  

6.4 Reliabilitet, validitet och överförbarhet 

I studier med kvalitativa data handlar validitet inte enbart om datainsamling, forskare 
strävar efter en fullständig och god validitet genom alla delar utav 
forskningsprocessen. Däremot menar Denscombe (2016) att en 
studies trovärdighet innebär att forskare ska kunna visa upp data som är exakt och 
träffsäkert, vilket ofta kan vara svårt med kvalitativ forskning (Denscombe, 2016). 
För att skapa denna träffsäkerhet och exakthet har vi i denna studie använt oss 
utav grundade data. Ahrne och Svensson (2015) förklarar denna metod som en 
induktiv metod baserat på hur datan samlas in och analyseras. Metoden handlar 
främst om att forskaren letar efter teman i sitt material och genom detta kan teorier 
som är grundade i data generaliseras. Grundade data visar på att kvalitativ forskning 
omfattar reliabilitet och validitet då denna typ av data ofta grundar sig i fältarbete och 
empiriska data. För att vi skulle skapa en trovärdighet till vårt material har vi 
fokuserat på att materialet ska bli så transparent som möjligt. Detta har vi valt att 
göra genom att förklara hur vi har gått tillväga genom hela processen och på så vis 
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skapar vi denna bild (Ahrne & Svensson, 2015). Studien kan dock ifrågasättas då vi 
till följd av Covid-19 använt oss utav telefonintervjuer. Denna typ av intervjumetod 
gjorde det inte möjligt för oss att få en komplett validitet och reliabilitet eftersom 
respondenternas ansiktsuttryck och kroppsuttryck inte var något vi kunde ta del av. 
Denna brist bidrog även till att vi inte kunde ställa följdfrågor i den mån vi ville. 
Trots detta kan telefonintervjuer bedömas som positivt då vi inte kunde påverkas av 
respondenternas ansiktsuttryck och kroppsspråk, vi tolkade endast respondenternas 
uttalanden. För att materialet skulle vara så reliabelt och valid som möjligt 
transkriberade vi intervjuerna direkt efter varje avslutad intervju. Likaså förberedde vi 
oss inför intervjuerna och undersökningen genom att läsa tidigare forskning kring 
ämnet. 

Vidare förklarar Denscombe (2016) att materialet kan bli mer pålitligt om det går 
att generalisera. Detta innebär att studien kan överföras på andra respondenter och 
fortfarande leda till ett liknande resultat. Kvalitativa undersökningar innebär ofta att 
en liten grupp undersöks och inte en hel population, vilket då blir ett ifrågasättande 
om denna typ av studie verkligen går att generalisera (Denscombe, 2016). Alvesson 
och Sköldberg (2017) beskriver att den induktiva tillvägagången utgår från att 
forskaren samlar ihop empiri för att sedan kunna framföra generella slutsatser. Detta 
innebär även en risk med ansatsen då forskare undersöker en mindre population som 
sedan ska representera en större population (Alvesson och Skölberg, 2017). Vår 
studie bestod av åtta respondenter, varav en respondent inte kunde vara delaktig i 
undersökningen på grund av brister i ljudfilen. Populationen vi intervjuade bestod av 
individer med olika bakgrund, vistelsekommuner, befattningar och kön samt ålder. 
På grund av den stora variationen som varje enskild respondent tillförde, bedömer vi 
som en ökad chans för överförbarhet. Enligt Bryman (2018) handlar överförbarhet 
om hur resultatet är användbart i andra miljöer och situationer (Bryman, 2018).  

För att öka trovärdigheten för denna studie har vi försökt att vara objektiva, detta 
innebär att vi inte har försökt påverka undersökningen genom våra egna tankar och 
värderingar. Denscombe (2016) skriver att det är svårt att vara opartisk och att 
forskare många gånger påverkar sitt material. Materialet hamnar per automatik i en 
tolkningsprocess vilket faller negativt för objektiviteten och forskarens egna tankar 
kommer till följd av detta med i materialet (Denscombe, 2016). Trots att vi i denna 
studie har tolkat respondenternas yttranden så har vi varit noga med att försöka hålla 
oss objektiva, detta har vi gjort genom att lyfta respondenternas yttranden med hjälp 
av citat från intervjuerna.  

6.5 Metoddiskussion 
Till följd av Covid- 19 har vi använt oss utav telefonintervjuer för att samla in vårt 
material, detta är något som vi fann problematiskt. Vi upplevde det svårt att inte 
kunna ta del av respondenternas ansiktsuttryck och kroppsspråk under intervjuernas 
gång. Vi hade önskat att se respondenternas ansikten för att kunna tolka materialet 
ytterligare, exempelvis via gestikulationer och ansiktsuttryck. Denna typ av 
semistrukturerade intervjuer påverkades negativt till viss del då intervjuerna skedde 
via telefon. På grund av brister i kroppsuttryck och ansiktsuttryck tappade vi 
förmågan att ställa följdfrågor i den mån vi egentligen ville. Samtidigt finns det en del 
fördelar med telefonintervjuer. Bryman (2018) skriver att fördelen med 
telefonintervjuer är att de är mycket mer kostnadseffektiva än reguljära intervjuer. 
Forskare slipper resa och intervjuerna kan ske på en bekväm plats utan nervositet 
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som kan uppstå då individer träffas ansikte mot ansikte (Bryman, 2018). Detta var 
något vi upplevde under intervjuernas gång då vi ostört fick sitta i grupprum och 
hantera våra intervjuer medan respondenterna fick sitta i sin egen miljö där de 
förmodligen trivs och känner sig trygga. Vidare förklarar Bryman (2018) att 
telefonintervjuerna har ännu en fördel, det är att individen som blir intervjuad inte 
kan påverkas av forskarens ansiktsuttryck, kön, klass, etnisk bakgrund eller ålder. 
Detta leder i sin tur till att respondenterna svarar på frågorna som ställts utan att 
respondenterna direkt påverkas av oss som intervjuare (Bryman,2018).  
 
I efterhand finner vi detta som något positivt då vi själva inte kunde påverkas av 
personen på samma sätt som vi hade gjort om vi hade haft traditionella intervjuer. 
Det enda vi hade att förhålla oss till var röst och arbetsbefattning, vilket inte gjorde 
att vi kunde skapa en lika utförlig bild som om vi hade sett respondenterna. Vi ansåg 
dock att bristen på ögonkontakt utgjorde att vi många gånger talade i mun på våra 
respondenter. Ytterligare förklarar Bryman (2018) att det även finns negativa 
konsekvenser med telefonintervjuer. Individer som saknar telefon eller har hemliga 
telefonnummer är svåra att nå. Respondenter som har mindre bra hörsel kan också 
leda till att telefonintervju är obegriplig för individerna som blir intervjuade 
(Bryman,2018). Detta var något vi upplevde med en av våra respondenter, en 
intervju föll bort på grund av att inspelningen blev obegriplig och inte kunde 
transkriberas i den mån vi ville. Däremot anser vi att semistrukturerade intervjuerna 
var en bra tillvägagång då vi kunde bygga på våra frågeställningar med följdfrågor 
som vi ansåg behövdes. Vi anser att det hade varit svårare om vi hade använt oss 
utav strukturerade intervjuer då dessa intervjuer tenderar att vara låsta till sitt 
material. Ytterligare förklarar Bryman (2018) att telefonintervjuer kan leda till ett 
stressmoment för respondenterna i fråga då de kan uppleva att de behöver ge ett svar 
direkt under en kort tid (Bryman,2018). Vi upplevde dock inte detta stressmoment. 
Varje enskild intervju fick ta den tid den tog och den insamlade informationen vi fick 
under intervjuerna gav oss ett tillräckligt bra material för att besvara syfte och 
frågeställningar.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



	

	 21	

7. Resultat/analys 
I detta avsnitt presenteras det sammanställda resultatet från respondenterna som 
deltagit i intervjuerna. Resultatet har analyserats utifrån de valda teoretiska 
utgångspunkterna samt tidigare forskning och har delats in i teman som var 
genomgående i samtliga intervjuer. De teman som lyfts i resultatet är: Höga trösklar till 
arbetsmarknaden, där samtliga respondenter lyfter att nyanlända har svårt för att 
etablera sig på arbetsmarknaden. Nyanlända kvinnor födda utanför Europa, där 
respondenter lyfter svårigheterna för nyanlända kvinnor att etablera sig på 
arbetsmarknaden. Slutligen lyfts Brister i det nuvarande etableringsarbetet och utvecklandet 
av befintliga insatser, som samtliga respondenter valt att diskutera för att ge en djupare 
förståelse för hur arbetet ser ut. 

7.1 Höga trösklar till arbetsmarknaden  
Under intervjuerna valde vi att ställa frågan om det är lätt eller svårt att integrera sig i 
det svenska samhället och på arbetsmarknaden. Respondenterna framförde under 
intervjuerna att nyanlända har svårt för att etablera sig på arbetsmarknaden till följd 
av att integrationsprocessen anses svår. De nämnda kraven nämns även av 
respondenterna. Respondenterna nämner under intervjuernas gång att utbildning har 
en stor betydelse för etableringen på arbetsmarknaden. Respondenter lyfter även att 
problemet i etableringsprocessen blir att nyanlända många gånger saknar rätt 
utbildning för att kunna arbeta med det dem önskar sig. Det krävs enligt 
respondenterna SFI kurser och minst en gymnasial utbildning för att kunna 
tillfredsställa de behov som nyanlända individer behöver. I många fall krävs även en 
högskoleutbildning. Vidare förklarar respondenterna att individer som inte har en 
gymnasial utbildning har det svårare att träda in på den svenska arbetsmarknaden. IP 
7 uttrycker följande:  
 

Jag tror att det är jättesvårt att integrera sig i det svenska 
samhället, dels för att kraven har blivit så pass höga och vi har 
ju en arbetsmarknadskultur som är ganska så väletablerad. 
Man behöver vara ganska högutbildad, körkort behövs ju till 
exempel för nästan alla jobb. Gymnasieexamen är ju nästan 
det lägsta man behöver för att komma ut på 
arbetsmarknaden. - IP7  

 
 
IP 7’s uttryckande om att gymnasieexamen är den lägsta utbildningskompetensen 
som behövs påvisar att utbildning har en stor betydelse på den svenska 
arbetsmarknaden. Benda, Koster och Van Der Veen (2018) förklarar och påvisar att 
individers utbildningsbakgrund, färdigheter och kompetenser har en påverkan i hur 
individer etablerar sig på arbetsmarknaden. Författarna menar att en högre utbildning 
leder till en snabbare samt mer effektiv etablering på arbetsmarknaden (Benda, 
Koster och Van Der Veen, 2018). Ahrne (2016) motsätter sig detta till viss del. 
Författaren förklarar genom teorin om intersektionalitet att det finns en maktstruktur 
i samhället som påverkar individers förutsättningar för att etablera sig på 
arbetsmarknaden. Författaren förklarar att högutbildade nyanlända individer löper 
större risk för arbetslöshet än infödda individer med högre utbildning (Ahrne, 2016). 
Enligt Goodmans teori är det i liberala länder viktigt med högre utbildning för att få 
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en lyckad etablering på arbetsmarknaden. Det höga kravet på utbildningsnivån visar 
på liberala länders inflytande på individer (Goodman, 2010). 
 
Respondenterna anser att utbildning generellt leder till en snabbare väg in på 
arbetsmarknaden, samt att individer utan gymnasial utbildningsbakgrund har det 
svårare att etablera sig på arbetsmarknaden, medan individer med högre utbildning 
har det lättare att etablera sig på arbetsmarknaden. Respondent IP 6 lyfter att 
individer med högskoleutbildning i många fall blir självgående under 
etableringsprocessen då det ofta är individer som vet vad dem vill och hur vägen dit 
ser ut, detta uttrycker IP 6: 
 

För oss är det svårare att jobba med dem här 
kunderna som inte har någon utbildning, då 
utbildningsbakgrunden ofta har en stor betydelse på 
arbetsmarknaden. De som har högskoleutbildning 
från hemländerna tenderar att bli självgående och 
etablerar sig lättare på arbetsmarknaden. - IP 6 

 
 
Ovanstående citat av IP 6 påvisar att högre utbildning värderas mer än lägre 
utbildning. Respondenten finner det lättare att arbeta med individer som har en 
högre utbildning och detta synliggör hur en högre utbildning, det vill säga över 
gymnasial nivå har en större makt som överordnar individer med lägre 
utbildningsbakgrund. Detta kan ses som ett förtryck enligt teorin om 
intersektionalitet då individer med lägre utbildningsbakgrund inte har samma 
förutsättningar som individer med högre utbildning (Mattsson, 2015). Pease (2010) 
förklarar även att nyanlända individer möter ett större förtryck kopplat till hög och 
låg utbildning, just för att dessa individer är nyanlända. Individerna upplever enligt 
författaren multipla förtryck då en stor andel har låg utbildning och de inte är födda i 
Sverige (Pease, 2010). Även Goodmans teori instämmer med att individer som har 
en högre utbildning tenderar att få en bättre etablering på arbetsmarknaden, detta 
främst för att individerna uppnår de krav på utbildning som behövs för att kunna 
etablera sig på arbetsmarknaden i både liberala och restriktiva länder (Goodman, 
2010). 
 
Utöver utbildningsbakgrunden har även språket en stor betydelse för etableringen på 
arbetsmarknaden, detta nämner respondenterna men även Soydan (2010) förklarar 
att språket är nyckeln till etablering på arbetsmarknaden. Vidare klargör Soydan att 
en högutbildad nyanländ individ i jämförelse med en högutbildad infödd individ inte 
har samma förutsättningar, trots hög utbildningsbakgrund. Författaren menar att 
nyanlända individer inte är lika attraktiva på arbetsmarknaden. Detta grundar sig 
främst i att de flesta nyanlända i många fall inte har språket och detta i sin tur leder 
till kommunikationsproblem (Soydan, 2010). Citatet ur intervjun med IP2 framför att 
språket är en viktig nyckel till integration på arbetsmarknaden: 
 

För att kunna bli någorlunda attraktiv på den svenska 
arbetsmarknaden bör man kunna språket. Språket har en stor 
betydelse för etableringen generellt. Om man vet vad man vill 
och om man vill integrera sig i det nya landet så är språket en 
viktig nyckel. – IP 2 
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Sharif (2017) har i sin avhandling påvisat samma slutsats där respondenterna i 
avhandlingen menar på att språket är oerhört viktigt för att uppnå en god etablering. 
Utan språket är det svårare att etablera sig på arbetsmarknaden men även att utbilda 
sig. Avhandlingens resultat har visat på att de intervjuade individerna upplever att 
utbildning är makt och att individer som har en högre utbildning klarar sig betydligt 
bättre i samhället än individer med lägre utbildning. Därav krävs goda 
språkkunskaper för att kunna skapa en god etablering (Sharif, 2017).  
 
Vidare lyfter respondenter att trösklarna i Sverige uppfattas som höga på grund av 
kultur, normer, värderingar, språkliga kunskaper, utbildningsbakgrund samt körkort. 
Dock ansåg en av respondenterna att landet inte sätter tillräckligt med höga krav från 
början. Följande citat citeras ur intervjun med IP 3: 
 

Jag anser att vi kanske inte sätter tillräckligt höga krav 
på dem nyanlända individerna från början. De måste 
bli medvetna om att det är självförsörjning dem är här 
för och att dem är med i etableringsprogrammet där 
målet är självförsörjning. Jag tycker att detta inte 
framgår tydligt idag och att detta är något som 
behöver förbättras hos oss handläggare.  - IP3 

 
Citatet från IP3 påvisar att varje enskild respondent uppfattar företeelser om höga 
krav individuellt. Trösklarna som finns i Sverige kan förklaras genom Goodmans 
teori (2010). Enligt teorin anses Sverige vara ett land som är liberalt. Teorin påvisar 
att det i liberala länder är lättare att etablera sig på arbetsmarknaden, då språket 
exempelvis inte behöver omfatta en lika hög nivå som i till exempel de restriktiva 
länderna. Även om etableringsprocessen upplevs innehålla höga trösklar från ett 
handläggarperspektiv, går Goodmans teori delvis emot detta. Teorin påvisar att det 
upplevs lättare att etablera sig på arbetsmarknaden i ett liberalt land då liberala länder 
upplevs ha lägre trösklar än de restriktiva länderna (Goodman, 2010). 

 
Wikström och Ahnlund (2018) belyser problematiken med höga trösklar som är 
förenade med olika krav. Att ställa krav på individer kan ofta bidra till negativ 
inställning och otillräcklighet. De krav som nämns medför att nyanlända individer 
ofta upplever att arbetet kommer i andra hand då krav medför enligt författarna att 
individer självmant väljer att inte närvara på etableringsprogrammet. 
Etableringsprogrammet upplevs vara skapat för individer som har högre utbildning 
eller andra kompetenser. Individer som saknar detta faller per automatik mellan 
stolarna då dem inte uppnår kraven som ställs på etableringsprogrammet (Wikström 
och Ahnlund, 2018). Teorin om intersektionalitet påvisar att individers sociala 
kategorier samt erfarenheter samverkar hur individer etablerarar sig på 
arbetsmarknaden. Detta i sin tur medför att individer blir underordnade på grund av 
svårigheter med att uppnå de höga kraven som ställs (Mattsson, 2015).  

7.2 Nyanlända kvinnor födda utanför Europa 
Under intervjuernas gång förklarade respondenterna att nyanlända kvinnor är en 
grupp i gruppen nyanlända individer som upplevs ha det svårare att etablera sig på 
arbetsmarknaden. Under intervjun med IP3 framkommer det att nyanlända kvinnor 
som söker hjälp av respondenten, ofta kommer ifrån kulturer som skiljer sig ifrån 
den svenska kulturen. Respondenten upplever att majoriteten av kvinnorna kommer 
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från kulturer där mannen är familjeförsörjare och kvinnan sköter hushållet. Detta i 
sin tur har enligt respondenten bidragit till att dessa kvinnor inte ser möjligheterna 
som finns när det kommer till arbete och studier i det svenska samhället. Detta 
grundar sig enligt respondenten i kulturen och normerna samt värderingarna dessa 
kvinnor kommer ifrån och har växt upp i. Respondenterna uttryckte att de flesta 
nyanlända kvinnorna oftast är lågutbildade, det vill säga att de antingen har 
grundskoleexamen eller lägre utbildning. Detta menar respondenterna blir en 
utmaning för dessa kvinnor eftersom den lägre utbildningsnivån leder till att det blir 
svårare för dessa kvinnor att etablera sig på arbetsmarknaden och uppnå kraven som 
finns. Den större andelen respondenter förklarar att detta kan leda till 
kommunikationssvårigheter. Respondent IP 3 nämner att de nyanlända kvinnorna 
ofta inte är medvetna om vilka möjligheter som finns gällande arbete och studier. 
Detta uttrycker IP 3 under intervjun: 
 

Dessa kvinnor kommer ju från sådana kulturer, inte 
alla men många kommer från kulturer där hela deras 
liv har varit förutbestämt. Ingen har frågat henne, vad 
vill du göra? Hela hennes liv har varit uttalat att det är 
detta jag ska göra. - IP 3 

 
Hammarstedt (2019) lyfter att nyanlända kvinnor är den grupp i gruppen nyanlända 
individer som tenderar att ha den svåraste etableringen på arbetsmarknaden. 
Författaren förklarar detta som en påverkan av kultur och samhället de nyanlända 
kvinnorna kommer ifrån (Hammarstedt, 2019). Cheung och Phillimore (2017) styrker 
Hammarstedts yttrande i sin studie då dem förklarar att kvinnor generellt möts av 
hinder på arbetsmarknaden, dessa hinder är skapade efter könskonstruktionen i 
samhället. Vilket innebär att det råder en kultur där kvinnor ofta redan har 
förutbestämda arbetsuppgifter. Då de subventionerade anställningarna ofta innebär 
tunga lyft eller fabriksarbete väljer många kvinnor att inte vara delaktiga i dessa 
anställningar. Enligt författarna anses det vara mer kvinnligt att arbeta med vård eller 
andra omsorgsarbeten, därav blir de subventionerade anställningarna inte attraktiva 
för kvinnor men även en anledning till varför de inte erbjuds i samma mängd som till 
männen (Cheung & Phillimore, 2017).  
 
Vidare kan ovanstående kopplas till teorin om intersektionalitet. Pease (2010) 
påpekar att könsdiskriminering och etnisk diskriminering i vissa fall samverkar. Det 
handlar delvis om att kvinnor generellt redan är underordnade i samhället och att 
möjligheterna för etablering försvåras genom olika faktorer så som kultur, etnicitet, 
sexuell läggning och religiös tillhörighet. Enligt författaren är detta faktorer som 
förstärker varandra och som i sin tur bidrar till att nyanlända kvinnor har det svårare 
att etablera sig på den svenska arbetsmarknaden (Pease, 2010). 
 
Ytterligare nämner respondenterna att kvinnor inom gruppen nyanlända ofta inte tar 
tillvara på de möjligheter som ges genom att de saknar ett eget driv, har en hög 
frånvaro och vägrar att delta i vissa etableringsinsatser. Respondenterna förklarar 
även att många nyanlända kvinnor handlar efter sina religiösa och kulturella 
värderingar som inte är anpassade till Sverige, vilket leder till en krock. I intervjun 
med IP 3 och IP 1 framgår det att nyanlända kvinnor ofta vill arbeta med barn eller 
matlagning. Följande citat påvisar ovanstående: 
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När man frågar nyanlända kvinnor vad de vill arbeta med får 
man ofta svaret att de vill passa barn eller laga mat. Det blir så 
extremt, man väljer bara det man känner till och har 
erfarenhet av. I flesta fall väljer majoriteten av dessa kvinnor 
att inte arbeta på lager eller inom industri. - IP 1 

 
Barnskötare, 100% barnskötare. Om jag fick en krona för 
varje kvinna som sa att hon vill bli barnskötare skulle jag idag 
vara miljonär. Jag tror att dessa kvinnor är bekväma vid detta 
yrke och därför blir det ett naturligt val. - IP 3 

 
 
Teorin om Intersektionalitet kan i sin tur förklara varför nyanlända kvinnor anser att 
dem bara är lämpade för vissa typer av yrken. Enligt Mattsson (2015) präglas 
samhället av könskonstruktionen, detta innebär att det finns en uppfattning om  
vad som är manligt och kvinnligt. Män förväntas visa sin maskulinitet medan kvinnor 
anses vara omhändertagande och omtänksamma, denna könskonstruktion råder i 
samtliga länder. Detta i sin tur visar på könsdiskriminering, förtryck och dominans i 
samhället samt på arbetsmarknaden på grund av genus och etnicitet (Mattsson, 
2015). Pease (2010) förklarar denna könskonstruktion som förtryck gentemot 
nyanlända kvinnor då de upplevs förtryckta på grund av sin etnicitet och kön (Pease, 
2010). Cheung & Phillimore (2017) instämmer då det har visat sig att kvinnor per 
automatik erbjuds arbeten som anses mer kvinnliga utefter normer och värderingar i 
det svenska samhället. Kvinnor erbjuds ofta inte arbeten som innebär tunga lyft, de 
blir istället erbjudna arbeten som omfattar omsorg. Detta påvisar enligt författarna en 
könsdiskriminering vilket styrks av teorin om intersektionalitet (Cheung & 
Phillimore, 2017). Även Goodmans teori påvisar att det är svårt för nyanlända 
kvinnor att etablera sig på arbetsmarknaden till följd av kraven som finns i liberala 
länder. Utbildningskravet blir ett hinder då detta är ett krav för att uppnå en god 
etablering på arbetsmarknaden. Goodman förklarar även att integrationspolitiken 
syftar till att nyanlända individer ska acceptera och respektera en mångkulturalism. 
Detta ska i sin tur bidra till att både infödda och nyanlända individer ska kunna 
samspela med varandra i samhället, vilket i sin tur innebär att gruppen nyanlända 
kvinnor bör ta tillvara på de möjligheter som ges i samhället, trots religiösa och 
kulturella värderingar som inte är anpassade till landet individerna migrerar till 
(Goodman, 2010). 
 
Under intervjuernas gång förklarade respondenterna att religiösa och kulturella 
problem uppkommer när nyanlända kvinnor erbjuds arbeten. Problemen uppstår när 
dessa kvinnor inte kan eller vill förhålla sig till arbetsplatsernas regler. Enligt 
respondenterna kan många av kvinnorna inte förhålla sig till klädkoder på grund av 
sin religion. Följande citat citeras ur intervjun med IP 1: 
 

Det finns en del försvåringar när det gäller en del 
nyanlända individer, jag tänker till exempel om man 
har niqab, alltså heltäckande ansikte. Det blir väldigt 
svårt att förhålla sig till klädkoder och liknande regler 
som finns på en del arbetsplatser. -IP 1 

 
Citatet från IP1 förklaras med teorin om intersektionalitet då kvinnan diskrimineras 
och får en underordnande position på grund av sin religion och kultur. Detta kan ses 
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som en maktrelation på grund av att Sverige som land inte har denna kultur och 
kvinnor med niqab anses då som underordnande och främmande (Mattsson, 2015). 
Pease (2010) framlägger detta som ett förtryck utifrån religiös tillhörighet och kön, 
kvinnan är i denna situation förtryckt på grund av att hon är kvinna och tillhör en 
minoritetsreligion i Sverige (Pease, 2010). Vidare förklarar Weng och Lee (2016) i sin 
forskning att individer som kommer från en annan kultur som i stort sätt skiljer sig 
ifrån den svenska, erhåller andra normer och värderingar. Dessa normer och 
värderingar kan till en viss del krocka med de normer och värderingar som råder i 
Sverige (Weng & Lee, 2016). Goodmans teori förklarar att länder runt om i Europa 
vill bidra till en mångkulturalism, samtidigt som ländernas normer och värderingar 
ska accepteras bland de nyanlända individerna. Detta leder enligt Goodman till att 
individer i olika länder kan samspela med varandra, vilket är en viktig faktor till 
etableringen på arbetsmarknaden (Goodman,2010). 
 
Däremot påvisar respondenterna att det finns individuella insatser som är anpassade 
för nyanlända kvinnor. Insatserna handlar om att kvinnorna skall skapa en identitet i 
Sverige och baseras på olika gruppaktiviteter där flera kvinnor cyklar tillsammans, 
lagar mat eller idrottar. Aktiviteterna skall främst bidra till att individerna tränar sitt 
svenska vokabulär samtidigt som de gör något praktiskt. Aktiviteterna skall även 
bidra till att kvinnorna skapar en identitet i det svenska samhället och samtidigt ge 
dem en möjlighet att komma hemifrån. Respondent IP 2 påvisar detta genom 
följande citat: 
 

Det har egentligen handlat om att få kvinnor att 
komma ut i det svenska samhället, att låta dem hitta 
en identitet. En del blir väldigt peppade av att få 
komma ut och ha något att göra. Kvinnoprojekten 
handlar egentligen om att få kvinnor att komma 
hemifrån, få dem att hitta en identitet i Sverige. - IP 2 

 
Ovanstående citat ur intervjun med IP2 har en sammankoppling till teorin om 
intersektionalitet. IP2 lyfter att det har skapats projekt som riktar sig främst till 
kvinnor. Dessa projekt påvisar enligt intersektionaliteten att män till en viss del 
överordnar kvinnor i samhället genom att män har det lättare att ta sig in på 
arbetsmarknaden. Samtliga respondenter nämnde endast projekt som visar på att 
kvinnor är den grupp som behöver mest stöd, vilket visar på att identiteter skapar 
ojämlikheter mellan kön och funktionalitet. Detta bidrar i sin tur till att det skapas en 
maktordning som konstruerar gränser mellan könen. Detta leder till att handläggare 
lägger fokus på insatser för kvinnor vilket bidrar till ett bestämmande om en individs 
identitet och villkor (Mattsson, 2015). Då Sverige enligt Goodmans teori är ett 
liberalt land bidrar detta till att landet erbjuder sina medborgare fler anpassningar 
tillskillnad från vad de restriktiva länderna erbjuder (Goodman 2010). 
 
Cheung & Phillimore (2017) lyfter att kvinnor ofta möts av hinder när det gäller 
delaktighet på arbetsmarknaden. Dessa hinder har enligt författarna skapats genom 
ojämlikheter mellan könen som råder i det svenska samhället. Kvinnor är till en stor 
del underordnade och placeras efter könsstereotypa roller på arbetsmarknaden 
(Cheung & Phillimore, 2017).  
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7.3 Brister i det nuvarande etableringsarbetet 
Respondenterna lyfter att det finns brister i det nuvarande etableringsarbetet. Ett 
flertal respondenter påvisar att handläggare generellt har det svårt med att ge rätt 
information och vägledning. Respondenterna lyfter att det finns brister i 
framförandet av information till de nyanlända individerna. Det kan till exempel 
handla om att nyanlända individer får en väldigt kortfattad information eller att 
handläggare utgår från att individen vet vad handläggaren pratar om. Detta leder 
enligt respondenterna till att individerna inte förstår vad de behöver göra för att gå 
vidare i sin etableringsprocess. Respondent IP 1 förklarar under intervjun att SFI 
utbildning i många kommuner inte uppnår den progression som kommunerna är ute 
efter. Respondenterna anser att språket är oerhört viktigt. I intervjun med IP1 
uttrycker personen i fråga: 
 

Jag har stött på individer som har känt att SFI inte 
påverkar deras språkprogression i den mån som de 
nyanlända individerna önskar. Trots att de läst SFI i 
flera månader ser de ingen progression i sitt språk. Vi 
tror däremot att SFI är jätteviktigt för att lära sig 
språket. – IP1 

 
Ett stort problem som uppfattas bland en stor del av respondenterna är att många 
nyanlända individer tror att det svenska samhället är uppbyggt på samma sätt som 
samhället de kommer ifrån. Detta är en följd av den språkbrist och informationsbrist 
som råder. Att det råder en informationsbrist grundar sig främst i att våra 
respondenter befinner sig i en arbetssituation där de är överbelastade med 
administrativt arbete och många ärenden. Vilket även Larsson (2015) förklarar då 
författaren nämner att handläggare befinner sig i en stressad situation. En 
handläggare har flera ärenden på en och samma gång samtidigt som hen handskas 
med en administrativ börda (Larsson, 2015). Gällande språkkunskaper påvisar 
Goodmans teori (2010) att liberala länder tenderar att ha mindre krav på 
språkkunskaper och medborgarskapsprov tillskillnad från restriktiva länder. Språket 
är nyckeln till integration i både liberala och restriktiva länder. Det framgår dock att  
de restriktiva länderna är mer hårda när det gäller språkkunskaper, därav utfärdas 
olika språktester och medborgarskapstester. De restriktiva länderna har hårdare 
restriktioner för nyanlända som i sin tur inte tillåter att en informationsbrist av detta 
slag sker. Sverige klassas som ett liberalt land vilket leder till att nyanlända individer 
inte har lika höga krav på språkkunskaperna. Detta är en brist i det nuvarande 
etableringsarbetet som i sin tur påverkar både språkkunskaperna men även 
mottagandet av information från handläggaren (Goodman, 2010). Vilket även 
bekräftas i Sharifs (2017) studie då författaren förklarar att nyanlända individer 
upplever att språket är ett hinder för att kunna uppnå en god etablering på 
arbetsmarknaden. Språket ses som nyckeln till integration och utan språket blir det 
svårt att kommunicera samt ta till sig viktig information som behövs för en god 
etablering på arbetsmarknaden (Sharif, 2017). 
 
Ett intressant tema som respondenten IP3 lyfter är att många nyanlända individer 
önskar att få arbeta med ett arbete som de har haft i hemlandet. Detta kan bli väldigt 
svårt enligt respondenten då många faktorer spelar roll. Vidare lyfter IP3 att många 
nyanlända har en utbildning som apotekare och vill gärna arbeta med detta även i 
Sverige. IP3 förklarar dock att socialstyrelsen såg att nyanlända individer inte riktigt 
besitter samma kunskap som svenska apotekare. IP3 hade en klient som blev väldigt 
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frustrerad över detta och klienten ansåg detta som en diskriminering. Klienten 
uppfattade att Sverige inte värdesätter den utländska utbildningen lika högt som den 
svenska. Detta uttrycker IP 3 under intervjun: 
 

Det kommer många nyanlända individer som har en 
apotekarlegitimation i sitt hemland. Socialstyrelsen har 
dock uppmärksammat en brist i kunnandet och de har 
därför anordnats ett kunskapstest som dessa individer 
ska utföra för att se vilken kunskap individerna 
besitter. En av mina klienter blev väldigt frustrerade 
över detta och ifrågasatte varför svenska apotekare 
inte behöver utföra ett kunskapstest. Klienten 
funderade över vad som gjorde den svenska 
utbildningen bättre än den utländska. - IP 3 

 
Citatet från intervjun med IP3 kan genom teorin om intersektionalitet uppfattas som 
diskriminering av nyanländas funktionalitet då de nyanlända individerna måste bevisa 
sitt kunnande genom ett kunskapstest. Att den utländska utbildningen skulle vara 
sämre än den svenska även om det är samma kunskap kan tolkas som orättvis 
behandling gentemot individer med utländsk bakgrund (Mattsson, 2015). Enligt 
Goodmans teori krävs alltmer bevis genom olika tester på individers prestationer, 
detta innebär att individer måste visa specifika kunskaper för att kunna utöva sitt 
yrke. Ett bevis på kunskaper som individen behöver för att utöva ett yrke förknippas 
med höga krav för etablering på arbetsmarknaden (Goodman, 2010).  
 
Abdullah (2017) lyfter att nyanlända individer upplever att myndigheter inte tar 
tillvara på kompetensreserven som finns bland de nyanlända individerna. Detta 
bidrar i sin tur till att de nyanlända individerna upplever det svårt att skapa kontakt 
med sin handläggare, bristen i kommunikation leder i sin tur till att nyanlända 
individer inte blir hörda på samma sätt som infödda individer. Vidare förklarar 
författaren att förtroendet mellan nyanlända individer och myndigheter brister då 
individernas önskningar inte tas tillvara. Detta är dock svårt, handläggare måste 
förhålla sig till lagar och regler som inte gör detta möjligt (Abdullah, 2017). Även 
Danneris (2016) uttrycker att nyanlända individer i dagens etableringsarbete ses som 
en grupp och inte som enskilda individer. Detta innebär att insatser för de nyanlända 
individerna generaliseras och leder i sin tur till att nyanlända individer får det svårare 
att utveckla sin etablering på arbetsmarknaden. Vidare förklarar författaren att 
individers olika nivå på kunskap skall vara en guide i vilka insatser som skall erbjudas 
i ett etableringsprogram (Danneris, 2016).  
 
Respondenterna lyfter att det inom deras kommun har skett en omorganisation som 
gör att myndigheternas arbete skall bli mer individanpassat. Dock framkommer det 
från samtliga respondenter att det idag är generaliserande insatser som ges till 
samtliga nyanlända. Respondenterna menar att arbetet idag inte är särskilt 
individanpassat som det bör vara och att insatser ges efter grupper och inte efter 
enskild individ. Under intervjuerna framgår det även att det finns skillnader i hur 
kommunerna och myndigheterna arbetar beroende på hur stor kommunen är och 
vart dessa ligger i landet. Respondenterna förklarar att större kommuner ofta 
glömmer eller inte hinner med uppföljning av insatser som ges till nyanlända 
individer. Vidare förklarar respondenterna att det finns brister i effektiviteten, 
respondenterna menar att myndigheterna generellt anser sig själv som dåliga på att 
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sätta ner foten när det väl gäller. Respondenterna lyfter att det blir väldigt lätt att 
tänka, ”ja men vi löser det en annan dag”. Under intervjuerna förklarar 
respondenterna att myndigheterna anser själva att de behöver fler samtal och möten 
med varje enskild individ för att kunna erbjuda bästa hjälp. Dock förklarar 
respondenterna att det idag är omöjligt på grund av överbelastningen myndigheterna 
handskas med och därför krävs det en effektivisering av myndigheterna för att detta 
skall kunna lyckas. Det framgår även i samtliga intervjuer att handläggare kämpar 
med den egenmakten som de har. Det framstår som svårt att fördela makten korrekt, 
det blir väldigt lätt att handläggaren tar över och individen som söker insatsen inte 
får sina tankar och åsikter tillgodoräknade. Följande uttrycker IP4 under intervjuns 
gång: 
 

Omorganisationen vi har gjort syftar till att det skall 
bli mycket mer individanpassat och effektiviserat. I 
dagsläget är det ganska lätt att lägga in 20 personer i 
samma klassrum och köra samma upplägg men vad 
ger det liksom? Detta tenderar till att man fastnar i 
gruppaktiviteter och man känner att man inte 
kommer vidare. - IP4 

 
Citatet ur intervjun med IP4 påvisar att nyanlända individer fördelas i olika grupper 
utefter meriter, kunskaper och yrken. Intersektionalitetsteorin förklarar detta genom 
att det skapas ojämlikheter på grund av människors olika humankapital. Vilket i sin 
tur bidrar till bestämmandet av individens identitet och villkor för etablering på 
arbetsmarknaden som skapar gränser mellan individer (Mattson, 2015). Pease (2010) 
instämmer och förklarar att individer fördelas efter olika kategorier. Kategorierna i 
sig påverkar vilka förutsättningar individer har i samhället, i detta fall hur stor 
chansen är till en god etablering på arbetsmarknaden (Pease, 2010). Benda, Koster 
och Van Der Veen (2018) instämmer att individer fördelas utifrån humankapital. 
Kapitalet påverkar i sin tur vart individer befinner sig i samhället och hur chanserna 
för en lyckad etablering ser ut. Humankapitalet blir en bidragande faktor till hur god 
anställningsbarhet en individ har (Benda, Koster & Van Der Veen, 2018). 
Omorganisationerna som sker i kommunerna kan även förklaras genom Goodmans 
teori. Teorin påvisar att liberala länder tenderar att anpassa insatserna som erbjuds 
utefter behoven som finns, vilket inte utförs i de restriktiva länderna då de restriktiva 
länderna förutsätter att individer ska uppnå de mål som redans finns i landet 
(Goodman,2010). 

7.4 Utvecklandet av befintliga insatser 
Det framgår av respondenterna att det erbjuds subventionerade anställningar till 
nyanlända individer som skall bidra till att dessa lättare finner en egen väg in på 
arbetsmarknaden. Dessa anställningar kallas för extratjänst och nystartsjobb, till dessa 
erbjuds även deltagande i olika projekt och aktiviteter. Anställningarna innefattas i 
etableringsprogrammet. Det respondenterna lyfter och som är väldigt intressant är att 
majoriteten av de nyanlända oftast går klart etableringsprogrammet utan någon 
progression. Under intervju med IP 5 framkommer det att det behövs fler långsiktiga 
insatser som inte avslutas snabbt men som öppnar upp för fler möjligheter för de 
nyanlända individerna. Följande citeras ut intervjun med IP 5: 
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Jag möter många nyanlända individer som känner att 
de går klart etableringsprogrammet utan någon 
progression. Vi behöver fler långsiktiga insatser som 
öppnar upp för fler möjligheter för de nyanlända 
individerna. Om man pratar utifrån mitt eget 
perspektiv, upplever jag det svårt att motivera kvinnor 
till utbildning och att få dem att komma ut i arbete. 
Speciellt lågutbildade kvinnor som ofta har en annan 
bild om vad kvinnor ska arbeta med.  – IP 5 

 
Respondenterna upplever att dessa insatser ges till individer som egentligen behöver 
någon annan form av stöd, eller insatser. Många subventionerade anställningar ges till 
män istället för kvinnor men ändå är det kvinnorna de vill få ut på arbetsmarknaden, 
det felprioriteras med andra ord. Teorin om intersektionalitet förklarar detta då 
mannen anses som familjeförsörjare och till följd av detta erbjuds främst män de 
subventionerade anställningarna. Kvinnorna skall enligt könskonstruktionen ta hand 
om hushåll och barn vilket gör det svårare för kvinnor att ta del av de 
subventionerade anställningarna. Detta då de subventionerade anställningarna oftast 
är praktiskt lagda och innebär snickeriarbete, fabriksarbete och andra anställningar 
som kan upplevas ha tunga lyft och inte anses som kvinnliga yrken enligt normen 
och könskonstruktionen (Mattsson, 2015). Intervjuerna påvisade detta främst bland 
nyanlända kvinnor. Hammarstedt (2019) instämmer att kvinnorna ofta hamnar i 
skymundan när det kommer till vem insatserna skall ges. Författaren förklarar att 
många nyanlända kvinnor i dagsläget kommer ifrån länder som befinner sig utanför 
Europa. Dessa länder är välkända för att ha en låg utbildningsbakgrund bland 
kvinnor. Detta bidrar i sin tur till att kvinnor födda utanför Europa måste få en 
ökning i humankapital innan de kan försöka att etablera sig på arbetsmarknaden 
(Hammarstedt, 2019).  
 
I intervjun med respondent IP 7 framgår det att det behövs fler arbetsträningsplatser 
för nyanlända individer. Dessa skall bidra till en avlastning för handläggare genom att 
nyanlända individer på dessa platser informeras ytterligare om hur Sverige är 
uppbyggt, vad fika innebär med mera. Respondenterna anser även att fler insatser 
skall erbjudas till utomeuropeiskt födda kvinnor främst dem med låg utbildningsnivå. 
IP 7 och IP 3 uttrycker detta tydligt i intervjun genom följande citat: 
 

Man har liksom ingen förankring i hur 
arbetslivet ser ut i Sverige, man har det man 
har hemifrån. Det jag saknar är fler 
arbetsträningsplatser för personer med 
invandrarbakgrund, främst tänker jag för 
kvinnor födda utanför Europa. Många säger 
att dem inte förstår riktigt vad ett jobb är och 
på vilket sätt man jobbar i Sverige.  – IP7 

 
Fler arbetsträningsplatser hade underlättat för 
nyanländas etablering på arbetsmarknaden 
och även avlastat mig som handläggare. Jag 
menar dessa individer får genom 
arbetsträningsplatser möjligheter att utvecklas 
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och därav får de även en fot in i 
etableringsprocessen.  – IP 3 

 

Goodmans teori (2010) visar att Sverige idag är ett land som enligt teorin klassas som 
liberalt. Då Sverige är ett liberalt land, tenderar landet att vara ganska öppet och 
lyhört. Nyanlända individer har mer makt om de etablerar sig i ett liberalt land, än 
om de etablerar sig i ett restriktivt land. Detta främst då de restriktiva länderna 
utformar individuella prov där målet är att individen skall visa sitt kunnande och 
därefter få insatser från landet. Medan liberala länder erbjuder anpassade insatser 
som i sin tur ska underlätta etableringen på arbetsmarknaden, utan krav på 
individuella prov (Goodman, 2010). Tibajev och Hellgren (2019) förklarar i sin studie 
att Sverige är ett land som ligger i framkant för nyanländas etablering på 
arbetsmarknaden, vilket innebär att de nyanlända individerna får fler möjligheter när 
det gäller att etablera sig på arbetsmarknaden. Författarna påvisar dock att de insatser 
som erbjuds i Sverige idag inte har utvecklats i takt med samhällsutvecklingen, detta 
bidrar till ett stort glapp mellan nyanlända och infödda individer på arbetsmarknaden 
(Tibajev och Hellgren, 2019).  
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8. Slutsats 
I detta avsnitt presenterar vi vår slutsats i relation till syftet med vår studie.  
Syftet med denna studie har varit att utifrån ett handläggarperspektiv undersöka vilka 
möjligheter och hinder nyanlända individer ställs inför när det gäller att etablera sig 
på arbetsmarknaden i Sverige.  
 
Vår första frågeställning i denna studie är att se hur nyanländas etablering på den 
svenska arbetsmarknaden ser ut ur ett handläggarperspektiv. Resultatet påvisar att de 
intervjuade respondenter finner etableringen av nyanlända på arbetsmarknaden som 
svår. Detta på grund av att det förekommer höga trösklar för de nyanlända. Med 
detta menar handläggarna att de nyanlända har svårt för språket, närvarandet på 
etableringsprogrammet och normer samt värderingar som förekommer i det svenska 
samhället. Respondenterna nämner att individers förkunskaper har en påverkan på 
etableringen på arbetsmarknaden. Respondenterna nämner även att individer med 
högre utbildningsbakgrund och förkunskaper tenderar att få en mer effektiv 
etablering på arbetsmarknaden. Vår uppfattning utav detta är att dessa individer blir 
mer självgående då de bär på förkunskaper som hjälper dem i processen av 
etableringen på arbetsmarknaden. Goodmans teori (2010) kopplat till ovanstående 
yttranden förklarar att de liberala länderna har höga krav, även fast dessa krav anses 
som lägre i jämförelse med de restriktiva länderna. Goodman förklarar att de 
europeiska länderna har lagt stor vikt i individers förkunskaper och 
utbildningsbakgrund. Enligt teorin framkommer det att många länders 
etableringsprogram främst är grundade för individer med högre utbildning 
(Goodman, 2010) 
 
Något vi har kommit till insikt om under intervjuernas gång är att respondenter inte 
har tillräckligt med tid och resurser för sina kunder. Handläggarna som arbetar med 
etablering av nyanlända individer på arbetsmarknaden bör dela upp informationen 
som de ger till sina kunder på ett flertal möten. I dagsläget presenteras all 
information som behövs vid ett och samma möte. Detta beror på att handläggare 
ofta inte har tid för uppföljningsmöten. I resultatet framgår det att till följd av 
ovanstående glöms viktig information bort, till exempel information om vad som 
förväntas av de nyanlända individerna. Detta kan återspegla till att handläggare har en 
stor belastning i form av många ärenden och administrativt arbete, vilket leder till 
förhastade och generaliserande beslut.  
 
Ett problem vi fann med nyanländas etablering på arbetsmarknaden är att 
respondenterna förklarar att etableringsprogrammet är anpassade för individer med 
hög utbildningsnivå. Detta bidrar till att de nyanlända individerna med lägre 
utbildning upplever höga trösklar på den svenska arbetsmarknaden. Att ett 
etableringsprogram inte är anpassat för samtliga individer bidrar i sin tur till att 
individer upplever det som svårt och att de misslyckas i processen att etablera sig på 
arbetsmarknaden.  
 
Vår andra frågeställning är att se på vilket sätt brister i det nuvarande arbetssättet kan 
påverka nyanlända individers etablering på arbetsmarknaden. Resultatet påvisar att 
intervjuade respondenter inte hinner ta hänsyn till varje enskild individ och dess 
förutsättningar, detta till följd av en hög arbetsbelastning. Även de intervjuade 
respondenterna upplever att insatserna som erbjuds är mer generaliserade än 
individanpassade, vilket även dem menar är ett problem. För att 
etableringsprogrammet ska vara så effektivt som möjligt bör handläggare ta hänsyn 
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till varje enskild individ och dess kunskaper samt förutsättningar. Varje enskild 
individ bär på olika kunskaper och intressen som i sin tur kan ses som en guide in till 
framtida arbeten.  
 
Vi tolkar resultatet på så sätt att den mest märkbara bristen i det nuvarande 
arbetssättet är att det förkommer generaliserande insatser inom 
etableringsprogrammet. Detta påverkar nyanlända individers etablering på 
arbetsmarknaden då den generaliserande insatsen inte tar hänsyn till den enskilde 
individens individuella behov. Vi vill lyfta att det är viktigt att i samförstånd med 
nyanlända individer redogöra syftet med ett etableringsprogam och inte minst hur 
systemet fungerar i Sverige och alla dess olika normer och värderingar. Det är viktigt 
att myndigheter och nyanlända individer samspelar i etableringsprocessen. Därav är 
det även viktigt att nyanlända individer förstår de krav som myndigheterna kan ställa 
till den enskilde individen.  
 
Som vi tidigare nämnt bör myndigheters etableringsarbete bli mer individanpassat. Vi 
anser att myndigheter behöver arbeta mer med att skapa fler insatser som är riktade 
till specifika målgrupper, en sådan målgrupp är exempelvis kvinnor. Vi fann det 
intressant att en av de kommuner som har medverkat i vår studie hade speciella 
insatser riktade mot kvinnor. Att skapa tillfällen för att få kvinnor att komma 
hemifrån har visat sig vara lönsamt, då det framgår att många nyanlända kvinnor ofta 
befinner sig i hemmet och tar hand om hushållet. Att erbjuda insatser som får 
nyanlända kvinnor att komma hemifrån är ett bra sätt att bryta den isolation som ofta 
råder. Genom att bryta isolationen kan leda till att nyanlända kvinnor införskaffar sig 
ett arbete. Vi anser att fler kommuner bör skapa projekt som inriktar sig mot 
isolerade grupper och att dessa projekt har tydligt uppsatta mål. Utan tydliga mål så 
tror vi att det kan bli svårt att få engagerade deltagare i projektet. En ökad tydlighet 
när det gäller mål och krav anser vi är en viktig nyckel till en lyckad etablering.  
 
Något som också har framkommit i vårt resultat är att många kvinnor som har 
invandrat till Sverige tror att kvinnor enbart kan arbeta med barn, vård och andra 
typiskt kvinnliga yrken enligt könskonstruktionen. Vi anser att myndigheter har ett 
stort ansvar i denna situation då det är myndigheterna som vägleder de nyanlända 
individerna till arbetsmarknaden. Vi finner det viktigt att myndigheterna informerar 
de nyanlända individerna om vilka möjligheter som finns på den svenska 
arbetsmarknaden. Vi tror att det skulle kunna vara bra att skapa fler projekt mellan 
kommuner och företag där nyanlända erbjuds olika yrken. Idag finns det olika typer 
av tillfällig anställning för nyanlända individer exempelvis nystartsjobb. Dessa 
anställningar omfattas ofta av arbeten som anses vara mer manliga än kvinnliga, detta 
är en anledning till att mer män än kvinnor erbjuds dessa anställningar. Vi anser att 
fler kvinnor bör värvas in i dessa typer av anställningar för att på så sätt väcka 
intresse bland de nyanlända kvinnorna. Teorin om intersektionalitet förklarar att det 
förekommer maktstrukturer i sociala sammanhang. Teorin utgår från att det finns 
skapade kategorier om maktstrukturer i samhället. Mattsson (2015) påvisar genom 
teorin om intersektonalitet att individer har olika ställningar i samhället beroende på 
vilket kön individerna tillhör, vilket i sin tur kan leda till svårigheter när det gäller 
etablering på arbetsmarknaden (Mattsson,2015). 
 
I efterhand ser vi att forskningsprocessen hade kunnat genomföras mer effektivt. Vi 
valde att utföra studien genom handläggares syn på nyanländas etablering på den 
svenska arbetsmarknaden och brister i det nuvarande arbetssättet. För att få en 
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bredare bild av hur det ser ut idag hade vi kunnat intervjua de nyanlända individerna, 
detta för att få en bredare bild av hur dem upplever brister i det nuvarande 
arbetssättet. I nuvarande resultat speglas endast en bild av handläggares upplevelser 
kring frågeställningen, vilket bidrar till en andrahandsinformation av nyanländas 
påverkan av bister i arbetssättet. En annan del i forskningsprocessen som vi hade 
kunnat genomföra annorlunda var intervjuerna. Vi valde att genomföra 
semistrukturerade intervjuer tidigt i vår process vilket bidrog till att nya faktorer dök 
upp som vi inte hade planerat. Detta bidrog till att vi var tvungna att utforma vårt 
syfte på ett annat sätt, då detta skulle anpassas till själva forskningsprocessen. Detta 
resulterade till att forskningsprocessen tog längre tid än planerat samt förväntat oss. 
Däremot bidrog detta till ett mer genomtänkt syfte och ett bredare material. 

8.1 Slutord 
Studien ger kunskap och förståelse för nyanlända individers etablering på 
arbetsmarknaden. Arbetsförmedlingen är en instans av stor vikt för nyanlända 
individers etablering på arbetsmarknaden, därav är det viktigt för arbetsförmedlare 
att få en större förståelse för nyanlända individers behov som kan bidra till en lättare 
etablering på arbetsmarknaden. Samtidigt som studien ur ett handläggarperspektiv 
synliggör en rad olika faktorer som påverkar nyanländas etablering på 
arbetsmarknaden, ger studien även nyanlända individer kunskap om vad som krävs 
för att uppnå en god etablering på arbetsmarknaden. Däremot är vår uppfattning att 
det krävs mer effektiva metoder som bidrar till långsiktiga resultat för nyanlända 
individer.  

8.2 Förslag till vidare forskning 
Utifrån vårt resultat ser vi handläggare på arbetsförmedlingen idag är överbelastade 
och att deras arbete inte är effektiviserat i den mån som dem själva skulle vilja. En 
handläggare har ofta flera individer som hen måste besluta om,  
detta gör arbetet stressigt och det finns en stor risk för slarviga beslut. Ett förslag till 
vidare forskning kan vara att försöka hitta en lösning på detta problem, att se hur 
handläggare i kommuner och andra myndigheter kan effektivisera sitt arbete 
samtidigt som de behåller en god kvalité på sina insatser och till följd av detta 
minskar sin stressnivå.
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Bilaga 1 
Intervju 
  

1.     Berätta lite om dig själv.  
  

2.     Hur länge har du arbetat med socialt arbete?   
 

3.     Vad har du för utbildningsbakgrund?  
  

4.     Vad har du för arbetsbefattning idag?  
  

5.     Vilka är dina huvudsakliga arbetsuppgifter? 
  

6.     Hur ser en vanlig arbetsdag ut för dig och vad innefattar den? 
  

7.     Hur länge har du arbetat med ditt nuvarande arbete? 
  

8.     Vad är det mest intressanta med ditt yrke? 
  

9.     Hur arbetar din verksamhet med personer som invandrat till Sverige? Det vill 
säga vilka insatser ges till de olika grupperna i samhället?   

  
10.  Finns det skillnader på insatser som ges till en 18 årig och en 60 åring? Eller en 

högre utbildad vs mindre utbildad? Landet de kommer ifrån? m.m  
  

11.  Vilken del av ert arbete anser du främjar integrationen i det svenska samhället 
mellan de olika invandrargrupperna?  

  
12.  Vilken del av ert arbete anser du motverkar integrationen i det svenska samhället 

mellan de olika invandrargrupperna? 
  

13.  Vilken hjälps erbjuds från er myndighet för att nyanlända skall integreras? 
  

14.  Anser du att det finns förbättringsmöjligheter i det svenska integrationsarbetet? 
Om ja /nej vad/varför? 

  
15.  Samverkar din myndighet med andra myndigheter? Vilka är i så fall dessa och 

hur? 
  

16.  Känner du till några speciella integrationsprogram i Sverige? Vilka mål har dessa? 
  
  

17.  Vet du om integrationsarbetet ser olika ut beroende på kommun/stad/område 
eller förhåller sig alla till en och samma ”mall”. 
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18.  Anser du det är lätt eller svårt att integreras i det svenska samhället? Varför 
tycker du som du gör? 

 
19. Finns det någon grupp av invandrare som behöver mer stöd än andra grupper? 

varför är det så/ inte? 
 

20.  Vad anses som det svåraste i integrationsarbetet inom er myndighet? 
  

21.  Vad anses som mindre svårt i integrationsarbetet inom er myndighet? 
  

22.  Upplever du att alla vill bli integrerade i samhället?  
  

23.  Är det vanligt att folk motsätter sig detta? Varför? 
  

24.  Tror du att en motsättning av integration kan få en negativ inverkan på en 
person som invandrat till Sverige? Varför tror du som du gör? 

 
25. Har du något mer att tillägga utöver dessa frågor? 
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Bilaga 2 
Information till dig som ska delta i en undersökning som genomförs av en 
student under utbildning 
 
Våra namn är Haris Aljicevic och Linda Borgstedt vi går sista terminen på organisering 
och ledning av arbete och välfärd programmet på Halmstad högskola. Vi skriver just nu 
vår kandidatuppsats och på grund av detta så är du inbjuden att delta i 
studien ”Nyanländas etablering på den svenska arbetsmarknaden-En kvalitativ 
studie utifrån ett handläggarperspektiv” 
 
Studien syftar till att undersöka och analysera vad det är som anses underlätta integration 
och vad som är viktigt i processen samt huruvida bristande integration kan få negativa 
följder. 
Studien utförs som en del i vår utbildning, inom Socialt arbete vid akademin för Hälsa 
och Välfärd vid Högskolan i Halmstad. Ansvarig lärare för kursen är Helena Eriksson. 

Mejl till ansvarig lärare: helena.eriksson@hh.se 

Vi kommer att samla in vårt material genom intervjuer. Dessa intervjuer har beräknats ta 
ungefär en timme. Intervjuerna kommer att genomföras via telefon om ni absolut inte 
vill träffas på plats med tanke på rådande Covid-19 pandemi.  Resultatet av intervjun 
kommer att presenteras på ett sätt som avidentifierar dig som deltagande i intervjun. Om 
du samtycker kommer intervjun att spelas in och skrivas ut i text. Efter att arbetet har 
blivit godkänt kommer det att publiceras på Diva portalen. www.diva-portal.org 

Dina personuppgifter behandlas inom studien endast enligt ditt samtycke, och enligt 
kraven i dataskyddsförordningen. Ditt deltagande i studien är helt frivilligt och du kan 
när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak. Ett återkallande påverkar dock 
inte den behandling som skett innan återkallandet. Du kan också när som helst begära att 
få en kopia av dina personuppgifter. Endast vi själva samt vår handledare kommer att ha 
tillgång till dina personuppgifter 

Personuppgifterna vi kommer att behandla är: Namn, e-postadress, telefonnummer med 
mera. I arbetet kommer du att vara anonym och arbetet kommer inte att innefatta 
omfattande uppgifter om dig, endast yrkesbefattning och möjligtvis kommunen du 
tillhör. 

Dina personuppgifter kommer att raderas när examensarbetet är godkänt. 
Personuppgiftsansvarig för studien är Högskolan i Halmstad, som nås via 
registrator@hh.se eller 035-16 71 00. Övrig information om hur Högskolan hanterar 
personuppgifter, och dina rättigheter utifrån dataskyddsförordningen, finns på 
www.hh.se/dataskydd. Har du frågor kan du också kontakta Högskolans 
dataskyddsombud, Anna Frederiksen, via dataskydd@hh.se. 

Med vänlig hälsning, 

Haris Aljicevic & Linda Borgstedt,  

Mejl: Haralj17@student.hh.se eller Linbor17@student.hh.se 

Socialt arbete 61–90, Akademi Hälsa och Välfärd 

Högskolan i Halmstad
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Bilaga 3 
Samtycke till deltagande i studien ”Nyanländas etablering på den svenska 
arbetsmarknaden -En kvalitativ studie utifrån ett handläggarperspektiv”  

Jag har fått information om studien ”Etablering på den svenska arbetsmarknaden bland 
nyanlända- En kvalitativ studie utifrån ett handläggarperspektiv” 

Jag har fått information om att de uppgifter som samlas in om mig kommer att 
behandlas konfidentiellt, på ett sådant sätt att min identitet inte kommer att avslöjas för 
obehöriga. 

Jag är medveten om att min medverkan är helt frivillig och att jag när som helst och utan 
närmare förklaring kan avbryta mitt deltagande. 

  

Underskrift  

  

........................................................... 

Namnförtydligande 

  

........................................................................................ 

Ort och datum  

 
 
 
 



Besöksadress: Kristian IV:s väg 3
Postadress: Box 823, 301 18 Halmstad
Telefon: 035-16 71 00
E-mail: registrator@hh.se
www.hh.se

Haris A ljicevic

Linda Borgstedt


